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Vážení sousedé,
v  poslední době si 

kladu otázku, kdy nám 
vlastně vůbec letos za-
čalo jaro? Zimu snad 
mnozí ani nezahlédli. 
A  tak už nám tu delší 

dobu příroda ukazuje svou pestroba-
revnost a krásu, kterou si obvykle umí-
me nejlépe vychutnat v jarních a pod-
zimních měsících. Pokud nás nenavštíví 
nečekaně dříve léto, užijeme si delšího 
jara, než je obvyklé. Chybět nám k do-
konalosti bude snad už jen dostatek 
vláhy. Snad se i ta dostaví v rozumném 
množství.

Takové počasí bez deště nám ale na-
opak nahrává k  tomu, abychom moh-
li intenzivněji realizovat své záměry 

Zastupitelstvo obce Telnice schvaluje:
•  Výzvu k  podání nabídky na veřejnou 

zakázku na stavební práce „Mateřská 
škola pro 25 dětí a ordinace pro prak-
tického lékaře Telnice“, technický dozor 
stavby Ing. Miroslav Homola, autorský 
dozor projektant Ing. Marek Ondrašík.

•  Změnu č. 1 Územního plánu obce Telnice.
•  Souhlas s podáním žaloby ve věci o ur-

čení vlastnictví a vyklizení nemovitos-
tí domu č. p. 8  na pozemku p. č. 533 
a pozemku p. č. 533 o výměře 637 m2 
v k. ú. Telnice u Brna (tzv. „bývalý kolo-
niál“) ze dne 23. května 2012.

•  Ponechání stávajícího názvu ulice 
U  rybníka i  pro nový úsek místní ko-
munikace.

•  Zprávu o  hospodaření Obecní policie 
Telnice v roce 2013.

•  Rozpočet Obecní policie Telnice na rok 
2014.

•  Darovací smlouvu, kterou obec Telnice 
daruje obci Měnín finanční částku ve 
výši 30 000 Kč a obci Žatčany ve výši 
22 000 Kč na realizaci dopravně-bez-
pečnostních opatření.

•  Smlouvu o pojištění právní ochrany se 
společností D. A. S., pojišťovna právní 
ochrany, a. s.

•  Smlouvu o  právu provést stavbu 
„Modulární prodejna Telnice“ na obec-
ních pozemcích p. č. 1279/13 a 1279/7 
v k. ú. Telnice u Brna s Jednotou Mikulov.

•  Dohody s členy jednotky SDH a dodat-
ku pro velitele jednotky.

v  prostoru naší obce. V  tuto chvíli už 
mnohé z nich vidíte kolem sebe v  roz-
pracovaném stavu a děkujeme vám, že 
nám s nimi mnozí pomáháte. Obec vy- 
užila naplno finanční podpory úřadu 
práce a  zaměstnala nové pracovníky 
proto, aby stihla co nejvíce věcí včas zre-
alizovat. Ale také proto, aby byla Telnice 
co nejlépe připravena na letní obecní 
slavnosti a  sraz rodáků. Jak se dočtete 
dále, svou účast i záštitu už přislíbil náš 
dnes asi nejznámější rodák, předseda 
vlády České republiky Bohuslav Sobotka. 

Ale nepředbíhejme. Rád bych vám 
totiž popřál hezky prožité velikonoční 
svátky, pro někoho naplněné radostí ze 
vzkříšení Krista, pro jiné třeba veselím 
spojeným s jarními tradicemi…

František Kroutil, váš starosta

•  Smlouvu o dílo na zpracování projek-
tové dokumentace s  názvem „Proti- 
povodňová opatření obce Telnice“ se 
společností ENVIPARTNER, s. r. o.

•  Smlouvu se společností M & T, s. r. o., 
– příprava žádosti o  dotační příspě-
vek na akci: „Výstavba cyklostezky po-
dél silnice III/4184 ve směru na obec 
Sokolnice“.

•  Objednání projektové dokumentace na 
realizaci dopravních opatření v  ulicích 
Růžová a Hliníky se společností Urbania 
v celkové ceně 53 240 Kč vč. DPH.

•  Výrobu a umístění puškového stojanu 
historické naučné stezky se dvěma in-
formačními tabulemi v nádražní čtvrti, 
cena výroby 8 000 Kč, grafika a potisk 
3 000 Kč vč. DPH.

•  Realizace 7  ks uvítacích tabulí v  ceně 
23 550 Kč + grafika a potisk: 6 500 Kč.

•  Návrh na vyvěšení záměru na prodej 
části obecního pozemku p. č. 3678 
o výměře 4 661 m2.

•  Smlouvu s  akademickým sochařem 
Vavrušou na restaurování a přesunutí 
kříže z r. 1830, p. č. 21/3, k. ú. Telnice za 
cenu 79 750 Kč.

•  Darovací smlouvy, kterými dárci darují 
obci finanční částku v souvislosti s po-
řádáním kulturních oslav 770. výroční 
založení obce.

•  Dohodu s Úřadem práce ČR o vytvoře-
ní 7 pracovních příležitostí v rámci ve-
řejně prospěšných prací a  poskytnutí 
finančního příspěvku.
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•  Návrh na pořízení kopie první písemné 

zmínky o obci Telnice.
•  Nabídku společnosti SEKANINA-SEVUD 

na realizaci chodníku na Bentel za cenu 
495 500 Kč vč. DPH.

•  Nabídku společnosti ENORM na materi-
ál k realizaci veřejného osvětlení v rám-
ci stavby chodníku na Bentel ve výši 
90 000 Kč bez DPH + související práce.

•  Nabídku společnosti Alarm servis na 
realizaci bezpečnostního zajištění slu-
žebny obecní policie v Šatlavě za cenu 
10 606 Kč vč. DPH.

•  Žádost oddílu házené TJ Sokol Telnice 
o  povolení sběru železného šrotu na 
přelomu měsíce dubna a května.

•  Kalkulaci vodného (35,50 Kč vč. DPH/
m3) a stočného (31,28 Kč vč. DPH/m3) 
na rok 2014.

•  Smlouvu o  poskytování služeb elek-
tronických komunikací se společností 
IPEX, a. s.

•  Dodatek ke smlouvě o zřízení a vedení 
běžného účtu v CZK číslo 5821641/0100 
s Komerční bankou, a.  s., včetně indivi-
duálních cen za položky.

•  Nabídku společnosti ENORM na insta-
laci dvou lamp veřejného osvětlení 

v  areálu vojenských bytovek za cenu 
60 900 Kč + DPH.

•  Návrh na vyvěšení záměru na prodej 
části obecního pozemku p. č. 192/2 v k. 
ú. Telnice u Brna pod RS VTL plynu.

•  Odevzdání 2. doplňku pasportu do-
pravního značení v obci Telnice i výhle-
dový záměr obce vybudovat na vjezdu 
do obce na ulici Palackého vjezdovou 
bránu, příp. retardér.

•  Smlouvu se společností MSS-projekt, s. 
r. o., na vypracování projektové doku-
mentace na cyklostezku podél silnice 
III/4184 (Palackého – budova LCT). 

•  Rámcovou dohodu o podmínkách po-
skytování služeb elektronických komu-
nikací s O2 (mobilní telefony).

•  Návrh přijmout nabídku spolupráce 
se společností E.ON ČR při rekonstruk-
ci venkovního vedení NN firmy E.ON 
Distribuce, a. s., v  ulicích Na vilách, 
Hliníky a K nádraží.

•  Smlouvu o  údržbě a  vydávání telnic-
kých krojů s Renatou Jahodovou.

•  Příspěvek na stavbu Charitního, vzdě-
lávacího a  duchovního centra s  kaplí 
Panny Marie bolestné a  přilehlým par-
kem v Nesvačilce u Brna ve výši 5 000 Kč.

•  Výroční zprávu o  hospodaření pří-
spěvkové organizace Základní škola 
a  Mateřská škola Telnice, okres Brno-
venkov a její účetní uzávěrku.

•  Obecní jednorázové dotace na kultur-
ní a sportovní akce 2Q 2014.

•  Vyvěšení záměru na prodej části obec-
ního pozemku p. č. 656/1 v k. ú. Telnice 
u Brna o výměře cca 63 m2 (12,5 x 5 m2) 
navazujícího na pozemek p. č. 668 v k. 
ú. Telnice u Brna. 

•  Výsledky inventarizace obecního ma-
jetku k 31. 12. 2013.

•  Objednávku na změnu a  doplnění 
svislého dopravního značení a  vodo-
rovného značení v ulici Palackého cel-
kem v  ceně 20 204 Kč od společnosti 
Urbania.

•  Vyvěšení záměru na prodej části obec-
ního pozemku p. č. 811/2, k. ú. Telnice 
u Brna.

•  Zastupitelstvo obce projednalo 
a  schválilo licenční smlouvu o  veřej-
ném provozování hudebních děl pro-
střednictvím místního rozhlasu OSA 
(2 626 Kč/ročně).

František Kroutil, 
starosta obce

V  několika minulých vydáních Telnic-
kého zpravodaje se občané naší obce 
mohli seznámit se záměrem rozšíření 
kapacity naší telnické mateřské ško-
ly, a  to formou přístavby nové budovy 
s kapacitou 25 dětí. Cílem bylo postavit 
novou budovu do prázdnin a spustit její 
provoz od nového školního roku, jelikož 
již v  minulém školním roce jsme řešili 
napjatou situaci s  nedostatkem místa 
v  naší školce. Příprava tohoto záměru 
zabrala hodně práce, cesta k  tomuto 
řešení byla místy doslova i trnitá. V úpl-
ném závěru lhůty pro nabytí právní moci 
tohoto stavebního povolení se však od-
volal pan Jan Jeniš, citujeme (doslovně): 

Adresováno Stavebnímu úřadu Sokolnice
VĚC: 
Odvolání proti rozhodnutí  
Sp. zn. 1809/13/SÚ/EH ze dne 21. 1. 2014

Odvolávám se proti výše uvedenému 
rozhodnutí o  umístění stavby a  staveb-
nímu povolení na stavbu nazvanou 
„NOVOSTAVBA MATEŘSKÉ ŠKOLY PRO 
25 DĚTÍ A ORDINACE PRO PRAKTICKÉHO 
LÉKAŘE TELNICE“.

Jako účastník řízení a osoba, která má 
v  katastru nemovitostí zapsáno věcné 
břemeno užívání pozemku č. 182/1, k. ú. 

Telnice u Brna, jež je sousední k pozemku 
dotčenému stavbou, jsem nebyl dosta-
tečně informován o  konání ústního jed-
nání spojeného s  místním šetřením, kte-
ré se konalo dne 9. ledna 2014 a  nebylo 
v obci Telnice u Brna vyvěšeno zákonným 
způsobem na elektronické úřední desce.  
Vzhledem k tomu, že elektronickou úřed-
ní desku pravidelně sleduji, není pochyb 
o  tom, že obec Telnice neučinila, jak dle 
zákona měla, a  významně tak zkráti-
la účastníky řízení ve svých právech.  
V důsledku výše uvedeného jsem se ne-
mohl zúčastnit veřejného ústního projed-
nání a uplatnit tak svoje práva.

Žádám nové projednání výše uvedené 
stavby a  informování všech účastníků ří-
zení prostřednictvím obce Telnice zákon-
ným způsobem. 

Jan Jeniš, Telnice 243, 664 59

S  pokorou jsme přijali vyrozumění 
Stavebního úřadu Sokolnice, který nás 
o  tomto odvolání informoval a poskytl 
lhůtu do 25. března 2014 na vyjádření. 
Tomu jsme obratem své nesouhlasné 
stanovisko sdělili s tím, že si nejsme jis-
ti, jestli nám je povinnost vyvěšování 
skutečně zákonem nařízena. Požádali 
jsme zdvořile Stavební úřad v  Sokolni-

cích o urgentní řešení tohoto problému 
a  předání podkladů odvolacímu orgá-
nu, kterým je Krajský úřad Jihomorav-
ského kraje. V  době uzávěrky tohoto 
vydání zpravodaje byly již podklady pro 
rozhodnutí doručeny krajskému úřadu 
a čekali jsme na jeho vyjádření. 

S  panem Janem Jenišem jsme si 
ihned po zjištění jeho odvolání, o kte-
rém jsme se dozvěděli až z vyrozumění 
Stavebního úřadu Sokolnice, telefo-
novali. Zveřejňovat však obsah tohoto 
rozhovoru nebudeme, stejně jako ko-
mentovat důvody tohoto jednání. Po-
skytujeme vám pouze fakta pro upřes-
nění: reálná vzdálenost stěny nové 
budovy školky a nejbližšího okraje zmí-
něného pozemku, jejímž vlastníkem je 
Pavel Jeniš z Měnína, činí asi 60 metrů. 
Mezi novou budovou a  tímto pozem-
kem se nachází zahrada mateřské školy 
a množství vysokých či nízkých stromů. 
Druh zmíněného Jenišova pozemku  
č. 182/1 v k. ú. Telnice u Brna je dle Ka-
tastru nemovitostí: zahrada. Všechny 
výše uvedené údaje je možné si jedno-
duše ověřit jak na elektronické úřední 
desce obce Telnice, tak i  na veřejných 
internetových stránkách Katastrálního 
úřadu: www.cuzk.cz. 

 MaTeřsKá ŠKola a její dalŠí budouCnosT
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 PříPravy na leTní obeCní oslavy PoKračují

 ZPevňování PolníCh CesT v KaTasTru TelnICe

Obec Telnice ve spolupráci s  Janem 
Hanušem, členy kulturní komise, zástup-
ci spolků a dalšími dobrovolníky připra-
vuje program letních obecních slavností, 
při kterých si připomeneme 770. výročí 
první písemné zmínky o naší obci a sou-
časně přivítáme sraz rodáků. Nad oslava-
mi, které proběhnou 23.–24. srpna 2014 
v  Telnici, přijal záštitu předseda vlády 
České republiky Mgr. Bohuslav Sobot-
ka. Současně také potvrdil svou osobní 
účast v  sobotu 23. srpna 2014. Detaily 
jeho návštěvy budeme znát pravděpo-
dobně až těsně před konáním telnických 
oslav. Z kuchyně, ve které se oslavy při-
pravují, můžeme zmínit předběžný pře-
hled uvažovaných bodů programu:

sobota 23. srpna 2014

dopoledne: 
–  slavnostní otevření nové budovy ma-

teřské školy (pokud bude v té době již 
postavena)

–  prezentace jednotlivých spolků v jejich 
vlastních prostorách

–  výstava starých telnických fotografií 
v základní škole

–  výstava unikátní sbírky panenek 
(Moniky Hanikové) v  nové budově 
školky (pokud v té době bude stát)

–  prezentace mladých házenkářů TJ 
Sokol Telnice na házenkářském hřišti

v poledne:
–  slavnostní oběd starosty obce s  ro-

dáky, kteří se na tento oběd přihlásili 
a nemají již v Telnici nikoho, kdo by jim 
poskytnul toto zázemí

odpoledne:
–  modlitba za zemřelé rodáky a občany 

obce na telnickém hřbitově za dopro-
vodu kapely pana Přerovského

–  házenkářský zápas telnického A  muž-
stva se zvučným soupeřem 

–  možnost prohlídky Telnice z perspekti-
vy kostelní věže (jen pro odvážné)

–  prezentace životopisné knihy a hudeb-
ního díla Františka Perny s  možností 
prohlídky originální Pernovy kroniky 
v Sokolovně

–  slavnostní program za doprovodu lido-
vé muziky v areálu Sokola Telnice s od-
halením věrné kopie první písemné 
zmínky o naší obci, která byla potvrze-
na pečetí krále Václav I. 

–  představení nových ženáčských krojů
–  večerní zábava s  kapelou IMPULS na 

Sokolovně
–  noční střelby napoleonských vojáků 

Na Lopatě

neděle 24. srpna 2014
dopoledne:
–  mše svatá s  krojovaným průvodem 

obětovaná za všechny rodáky
–  prezentace jednotlivých spolků v jejich 

vlastních prostorách + výstava fotogra-
fií a panenek

v poledne:
–  slavnostní oběd starosty obce s  ro-

dáky, kteří se na tento oběd přihlásili 
a nemají již v Telnici nikoho, kdo by jim 
poskytnul toto zázemí

odpoledne:
–  Malá napoleonská bitva s  možností 

bezplatné návštěvy Mohyly míru

 Myslivecké sdružení Telnice chystá v so- 
botu 23. 8. Memoriál Josefa Hrdličky. 
Obec Telnice se také chystá nabízet různé 
zajímavé upomínkové předměty s obec-
ní tématikou, Martina Hostěradská před-
staví prodejní výstavu obrazů s telnickou 
tématikou atd. Budeme také jednat s čes-
kým premiérem Bohuslavem Sobotkou 
o  míře jeho účasti na některých akcích 
tohoto programu. 

Oficiální pozvánku obdrželo již více než 
sto rodáků a přátel naší obce. Současně 
počítáme s návštěvou dalších rodinných 
příslušníků místních obyvatel. Pozvánku 
také na jaře rozešleme telnickým rodá-
kům prostřednictvím obecních zpra-
vodajů do okolních obcí (Újezd u  Brna, 
Sokolnice, Měnín, Žatčany a  Otmarov). 
Pokud by kdokoliv z občanů chtěl v rám-
ci programu nabídnout také něco svého, 
můžeme se pokusit i  to zařadit do har-
monogramu slavnostního víkendu.

Mezi telnickými spolky byly osloveny: 
Sokol Telnice, Orel jednota Telnice, Mys-
livecké sdružení Telnice, SDH Telnice, Tel-
nické sluníčko, KLAS Telnice, T-Parlament, 
SUP Telnice či Vorvaň Tennessee. O spo-
lupráci jsme zdvořile požádali také telnic-
kou farnost prostřednictvím duchovního 
správce P. Ladislava Kozubíka, SDB.

Děkujeme vám všem předem za spolu-
práci. Chtěli bychom představit naši obec 
krásnou a pohostinnou, tedy tak, jak nás 
jistě vnímají nejen naši rodáci, ale i naši 
přátelé a návštěvníci naší vesnice. 

František Kroutil

Státní pozemkový úřad, Krajský po-
zemkový úřad pro Jihomoravský kraj, 
pobočka Brno-venkov oznamuje, že 
v rámci financování Programu rozvoje 
venkova s  fondů Evropské unie bude 
zahájena realizace stavby „Zpevně-
né polní cesty v k. ú. Telnice“. Jedná 
se o  zpevnění polních cest HC1, HC3, 
HC4 a  HC12, a  realizaci liniové zeleně 
podél cesty HC12, které jsou součástí 

komplexní pozemkové úpravy v katas-
trálním území Telnice a jsou v souladu 
se schváleným návrhem pozemkových 
úprav. Vybudováním těchto opatření 
dojde ke snížení prašnosti a  odnosu 
ornice ze zemědělských pozemků a po 
zapojení a  vzrůstu dřevin o  snížení 
větrné eroze. V  rámci realizace bude 
provedena výstavba polních cest v cel-
kové délce 2 617 m. Polní cesty budou 

jednopruhové, zpevněny živičným po- 
vrchem, šířky 4,5 m  vč. nezpevněné 
krajnice 0,5m po obou stranách. Zem-
ní práce budou zahrnovat úpravu plá-
ně, svahování násypů, výkopové práce, 
položení odvodňovacího drénu, pod-
klad z drceného kameniva a štěrkodrti. 
Dále budou provedeny zpevněné kraj-
nice štěrkopískem a  položeny vrstvy 
obalovaného kameniva a  asfaltového 

Boj o  stavbu školky a  spuštění jejího 
provozu včas, tedy počátkem nového 
školního roku, nevzdáme. Děkujeme 
všem za podporu a rodičům malých dětí, 
které chtějí v  následujícím školním roce 
nastoupit do školky, za trpělivost a  dů-
věru. Mezitím, než se tato záležitost vy-

řeší, jsme vypsali napodruhé veřejnou 
zakázku, které se zúčastnilo 6 uchazečů. 
Smlouva o dílo však může být s vítězným 
dodavatelem, který doložil reference 
z nástavby Základní školy Sokolnice a Zá-
kladní školy Kobylnice, uzavřena až po 
dořešení omezující situace s výše uvede-

ným odvoláním. Rodiče i všichni občané 
budou o  vývoji této kauzy informováni 
na internetových stránkách obce www.
telnice.cz. V závislosti na uvedených sku-
tečnostech bude také vyhlášen termín 
zápisu do mateřské školy pro příští školní 
rok. František Kroutil, starosta obce
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 sáZení sTroMů v TelnICI
Už se z toho stalo tradiční téma k dis-

kusi. Stromy se prý jen kácejí a téměř ni-
jak nenahrazují. Obávám se ale, že tato 
věta pro veřejná prostranství v  Telnici 
neplatí, naše skóre nově vysázených 
stromů proti těm vykáceným je víc než 
trojnásobně pozitivní. Pokud se mi po-
dařilo dopočítat jen ty, které jsme sázeli 
s dětmi uvnitř obce, ve školce nebo za 
obcí, pohybujeme se za poslední tři 
roky na čísle asi 90, další stromy sázeli 
myslivci. A to nepočítám ještě další vý-
sadbu, kterou provádějí zaměstnanci 
obce. Naopak stromů vykácených obcí 
(včetně těch ze školky) bude zhruba  
30 ks (kromě případu školky šlo o  ká-
cení z  bezpečnostních důvodů). Uzná-
vám, že prostor po vykácení velkého 
nebo starého stromu zůstává viditelně 
prázdnější, než jaký prostor v této chvíli 
mohou zabrat nově vysazené stromy. Je 
také nutné si přiznat, že o mladé strom-
ky je třeba více pečovat než o starší. O to 
je ale obec schopna se řádně postarat. 

Kácení stromů na soukromých za-
hradách už dnes prakticky nemůžeme 
ovlivnit. Proto přicházím s  nabídkou 
všem, kteří by rádi měli v  Telnici více 
zeleně, více stromů. Navrhněte místo, 
kam by se nový strom hodil, kde by 
mohl být zasazen, a  ozvěte se s  nápa-
dem na telefonní číslo: 725 33 00 44 
nebo na starosta@telnice.cz anebo 
osobně na obecním úřadě. Předem 
ale upozorňuji, že ne vždy lze původ-
ně dobrý nápad zrealizovat. Důvodů 
je hned několik: konflikt s podzemním 
vedením inženýrských sítí (musíme 
ctít jejich ochranná pásma), ne všichni 
majitelé domů snesou výsadbu stromů 
před svými nemovitostmi nebo třeba 
i to, že ne všechny neoplocené pozem-
ky patří obci. Nicméně budeme rádi, 
když se ozvete s  jakýmkoliv nápadem, 
ať už půjde o  výsadbu stromků, nebo 
jiného druhu zeleně. Věřím, že naším 
společným zájmem je krásná Telnice. 
Děkuji předem za spolupráci. FK

 ZPrávy Z obeCního úřadu
volby do evroPsKého  
ParlaMenTu

Volby do Evropského parlamentu se 
budou konat od 23. května do 24. květ-
na 2014, v pátek tradičně od 14 do 22 
hodin, v sobotu pak od 8 do 14 hodin. 
Zapisovatelkou byla jmenována Micha-
ela Langerová a minimální počet členů 
volební komise byl stanoven na šest. Vo-
lební místnost se nachází v budově zá-
kladní školy. V případě zájmu o donášku 
volební urny se můžete s důvěrou obrá-
tit na obecní úřad, tel.: 544 224 410. Pří-
mé telefonní číslo do volební místnosti 
v době konání voleb: 725 33 00 11.

noví ZaMěsTnanCI  
obeCního úřadu 

Obec Telnice vás informuje o nástupu 
nových zaměstnanců s  podporou Úřa-
du práce ČR. V průběhu března a dubna 

2014 nastoupili tito noví zaměstnanci: 
václav burda, oldřiška Kozderová, 
Martina burková, Marta Klanicová, jiří 
večeřa a Filip stejskal. Obec Telnice jim 
přeje hodně zdaru při vykonávání jejich 
práce pro naši vesnici. V tuto chvíli ještě 
zůstává jedno místo z dotace Úřadu prá-
ce volné. Pokud má někdo z  telnických 
občanů zájem se podílet na rozvoji naší 
obce, nechť se ohlásí u  starosty obce 
na tel. čísle: 725 33 00 44, příp. e-mailu:  
starosta@telnice.cz. Naopak řady za-
městnanců obce opustil Lukáš Vymazal, 
kterému děkujeme za dosavadní spolu-
práci a vykonanou práci pro naši vesnici.

TelnICe a CíFer PřIPravují  
dalŠí ProjeKT

V roce 2013 realizovaly obce Telnice 
a  Cífer společný projekt s  názvem His-
torická naučná stezka. Tehdy byla nos-

nou obcí Telnice, která získala z evrop-
ských fondů dotaci na realizaci samot-
né stezky i  doprovodného programu 
pro obě obce. Tentokrát je tahounem 
slovenský Cífer a  spolu s  naší obcí se 
připravuje realizovat projekt: „Oživenie 
umelecko-remeselných tradícií obcí 
Cífer a  Telnice“. Kromě přípravných 
fází čeká obě obce společné setkání 
občanů ve dvou termínech: v  sobotu  
30. května 2014 a v sobotu 27. září 2014. 
V prvním případě bude kromě prezen-
tace řemesel probíhat také cíferský Den 
rodiny a  na konci září navíc i  cíferské 
hody. Na oba zájezdy zve Cífer své přá-
tele z Telnice a ze získané evropské dota-
ce podpoří i dopravní náklady. Předem 
tedy avizujeme termíny připravovaných 
zájezdů do Cíferu a  těšíme se na další 
společná setkání. První reálné obrysy 
tohoto společného projektu domlou-

betonu. V  rámci rekultivace pozemku 
p. č. 3156, v  současnosti využívaného 
jako cesta, budou rozebrány betono-
vé panely, odstraněny keře, pařezy, 
rozrušena půda do hloubky 150 mm 
a  rozprostřena ornice. V  rámci výsad-
by interakčních prvků podél cesty HPC 
12 budou vysázeny keře ptačího zobu 
a  růže šípkové, stromy lípy srdčité 

a provedeno založení trávníku lučního 
na výměře 3 327 m2.

Předpokládaný začátek stavebních 
prací bude koncem dubna 2014. Po-
zemky určené na výstavbu jsou ve vlast-
nictví obce Telnice a  budou označeny 
dřevěnými kolíky s  červeným koncem. 
Na obecním úřadě bude k  nahlédnutí 
projektová dokumentace vypracovaná 

firmou Ekos T. Přehled dotčených pol-
ních cest naleznete na obrázku na dru-
hé straně obálky tohoto čísla Telnického 
zpravodaje. V době uzávěrky zpravoda-
je jednal starosta obce se  Státním po-
zemkovým úřadem a také dodavatelem 
o omezení prací v době telnických hodů 
a také letních obecních slavností.

FK 
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vali zástupci obou stran na společném 
setkání v úterý 4. března 2014 v Telnici. 
Tímto tedy vyhlašujeme možnost při-
hlášení na první termín zájezdu do Cífe-
ru, který se uskuteční v sobotu 31. květ-
na 2014. Odjezd autobusu je plánován 
na 7.30 hod. z  parkoviště U  Laštůvků. 
Zájemci se mohou hlásit na obecním 
úřadě na tel. čísle: 544  224  410 u  paní 
Kateřiny Jedličkové nebo e-mailem na 
adrese: katerina.jedlickova@telnice.cz.  
Dopravní náklady hradí obec Cífer a ev-
ropský Fond mikroprojektů. Doporu-
čujeme všem účastníkům individuální 
sjednání cestovního pojištění. Možnost 
přihlášení platí do naplnění kapacity 
autobusu. 

ŠaTlava jIž Začíná sloužIT 
novÝM účelůM

Rekonstrukční a  úklidové práce 
v Šatlavě jsou v těchto dnech definitiv-
ně dokončovány. Od začátku března již 
dostali k užívání nově upravené prosto-
ry strážníci Obecní policie Telnice (býva-
lá restaurace), v  úterý 11. března 2014 
se ve svých vlastních prostorách popr-
vé sešly členky Klubu aktivních senio-
rů (dřívější kuchyně), ve sklepě se prá-
vě chystají prostory pro děti a  mládež  
(T-Parlament, dětský kroužek The Pan-
thers, modelářský kroužek apod.). Po 
odstěhování strážníků Obecní policie 
Telnice došlo k  uvolnění bývalé slu-
žebny, která se nachází v  dřívější části 
„plynoslužebny“. Tato místnost sousedí 
se skladem telnických krojů, proto bylo 
zastupitelstvem obce rozhodnuto, že 
bude nově sloužit pro potřeby údržby 
a půjčování krojů. Od března 2014 pře-
vzala péči o  telnické kroje paní Renata 
Jahodová. Práce se jen zdržely na sklep-
ních prostorách Šatlavy, kde se bohužel 
až při rekonstrukci zjistilo, že rozvody 
elektrického proudu už nesplňují dneš-
ní normy, proto bylo nutné přistoupit 
k  jejich zásadní rekonstrukci. Jakmile 
budou tyto práce dokončeny, převez-
mou si prostory členové T-Parlamentu 
a dokončí brigádně finální úpravy před 
spuštěním provozu. Sklepní prostory 
tak budou kromě vlastního venkovního 
vchodu (nezávislého na provozu obec-
ní policie) mít i vlastní sociální zařízení  
(a nové rozvody elektrického proudu).

ZvÝŠení doPravní beZPečnosTI 
v ulICI PalaCKého 

Na základě rozhodnutí zastupitelstva 
obce Telnice a  MěÚ Šlapanice došlo 
v ulici Palackého k instalaci nových do-

pravních značek a vodorovného znače-
ní především ke zvýšení bezpečnosti 
přechodu pro chodce před školkou. Ně-
které stávající dopravní značky byly pře-
místěny tak, aby lépe upozorňovaly na 
toto citlivé místo v Palackého ulici, navíc 
několik desítek metrů před přechodem 
bylo na silnici namalováno vodorov-
né značení. Věříme, že realizace těchto 
opatření přispěje ke snížení průjezdové 
rychlosti vozidel touto ulicí a  také ke 
zvýšení bezpečnosti, především chod-
ců. Současně si dovolujeme vás infor-
movat, že ve spolupráci s Ing. Martinem 
Smělým z VUT Brno (Ústav pozemních 
komunikací) bylo na přelomu března 
a  dubna 2014 provedeno měření prů-
jezdu vozidel speciálním radarem na 
konci ulice Palackého. S vyhodnocením 
tohoto specializovaného měření bude 
seznámeno nejdříve zastupitelstvo 
obce, které se rozhodne o  dalších kro-
cích v oblasti zvýšení dopravní bezpeč-
nosti v této ulici.

TelnICe byla MIMořádně 
úsPěŠná v souTěžI dorTIáda! 

V sobotu 8. března 2014 se naše obec 
díky šikovné cukrářce Monice Křížové 
mohla zúčastnit dalšího ročníku soutě-

že Dortiáda, kterou pořádá partnerský 
hokejový klub HC Kometa Brno. Ten-
tokrát jsme do soutěže přihlásili dort 
s  motivem krokodýla a  na něm jedou-
cích hokejistů (viz obrázek) z  domácí 
dílny zmíněné telnické cukrářky. Cestou 
do brněnského Ronda se Monika zasta-
vila pochlubit svým výtvorem ve spor-
tovní hale, kde probíhal celodenní fot-
balový turnaj a za velkého zájmu jsme 
jí popřáli hodně štěstí. Ještě větší radost 
nám však způsobila zpráva, kterou nám 
Monika přivezla na cestě z  Brna ze sa-
motného vyhlášení výsledků: Telnice 
získala 1. místo v kategorii „Partner-
ská obec“ a dokonce i 2. místo v ka-
tegorii „divácký nej dort“! Jakmile 
jsme ve dveřích sportovní haly zahlédli 
radostně vyhlížející Moniku Křížovou, 
okamžitě byl přerušen právě probíhající 
fotbalový zápas a po vyhlášení výsledků 
zažila hala a především šikovná cukrář-
ka bouřlivý aplaus. Však si ho také za-
sloužila. Celkově soutěžilo 60 dortů! 
Obec Telnice děkuje Monice Křížové za 
skvělou reprezentaci naší obce. Tradice 
tohoto velice krásného a  chutného ře-
mesla má i  díky ní v  Telnici stále větší 
zvuk. Díky tomuto mimořádnému vý-
sledku získala obec také velmi zajímavé 
hmotné i nehmotné ceny, např.:
–  dva originální stolní hokeje klubu HC 

Kometa, které poputují do družiny 
místní základní školy a  do mateřské 
školky dětem na hraní,

–  volné vstupenky do brněnského pla-
netária, které budou věnovány jako 
ceny do soutěží školní družiny,

–  dva kupony na zážitkovou návštěvu 
hasičů krajského HZS, které se zúčast-
ní děti z družiny naší základní školy,



Telnický zpravodaj – duben 2014Informace z obecního úřadu6
–  klubovou fotografii s  podpisy hrá-

čů, která visí v  kancelářích obecního  
úřadu

–  možnost uspořádat autogramiádu 
s  hráči A-mužstva hokejového klubu 
HC Kometa Brno – termín bude do-
hodnut a upřesněn,

–  další drobné reklamní předměty ho-
kejového klubu, které použijeme jako 
ceny pro internetové soutěže obce na 
našich webových stránkách.
Věříme, že tato výhra potěší jak telnic-

ké děti, tak i další fanoušky tohoto part-
nerského hokejového klubu, a to třeba 
i svým praktickým dopadem – využitím 
poměrně rozmanitých výher v této sou-
těži. Ještě jednou sláva a  díky Monice 
Křížové!

nová ulICe Za rybníKeM  
se bude jMenovaT „u rybníKa“ 

Zastupitelstvo obce Telnice se roz-
hodlo potvrdit výsledky internetové 
ankety a  především petice zde žijících 
obyvatel, kteří si přáli zachování stáva-
jícího jména ulice a  jeho použití i  pro 
novou, „prodlouženou“ část této ulice, 
která byla v  loňském roce teprve do-

jaK sI vedly TelnICKé aKCe  
PočáTKeM roKu 2014? 

Na základě hlasování veřejnosti, které 
proběhlo počátkem března, uvádíme 
výsledek internetové ankety, která pro-
běhla na www.telnice.cz. Z hlasování je 
patrné, jakou měly mezi účastníky ode-
zvu jednotlivé kulturní či společenské 
akce počátku roku 2014 (viz níže).

PejsKové a jejICh neuKáZnění 
PáníčKové

Ačkoliv je poměrně viditelné, že drti-
vá většina majitelů psů venčí své čtyř-
nohé miláčky na vodítku, přesto se 
stále objevují případy, kdy se na veřej-
ných prostranstvích, ale i  soukromých 
pozemcích v  zastavěné části obce ob-
jeví psí exkrementy. Opět tedy žádáme 
všechny takto neukázněné vlastníky 
psů, aby neznečišťovali ani veřejné, ani 
soukromé pozemky. Množství košů se 
sáčky určených k  odkládání psích ex-
krementů se v  Telnici výrazně zvýšilo 
a  jsou prakticky dostupné všude, není 
tedy důvod si stěžovat na nedostup-
nost sáčků, které mohou majitelé pro 
likvidaci exkrementů použít. Pokud 
se i  přesto domníváte, že je odpadko-
vých košů v  některé ulici nedostatek, 
nahlaste tuto skutečnost místostaros-
tovi Vladimíru Blaženkovi a obecní úřad 
zváží případnou další instalaci takové-
ho koše. Děkujeme za pochopení. Do-
hlížení na dodržování obecní vyhlášky 
se věnují také strážníci Obecní policie 
Telnice.

PřesunuTí TerMínu oslavy  
dne děTí na 1. června

Po dohodě s  T-Parlamentem došlo 
k  přesunutí původně plánovaného ter-
mínu oslavy Dne dětí. Jelikož se v sobo-
tu 31. května uskuteční zájezd do Cíferu, 
proběhnou oslavy Dne dětí až v neděli 1. 
června 2014. V letošním roce si je vzali na 
starost členové T-Parlamentu, kteří tak 
s podporou obce a dalších dobrovolníků 
připraví jistě zajímavý program jak pro 
děti, tak i jejich (pra)rodiče… Podle prv-
ních zpráv z porad organizátorů se máte 
rozhodně na co těšit.

ZMěna č. 1 úZeMního Plánu 
obCe TelnICe

Obec Telnice schválila změnu č. 1   
Územního plánu obce Telnice, kterou 
se řeší pouze dva požadavky samotné 
obce Telnice: břeh zahrady mateřské 
školy a  úprava území vymezeného re-
gulačním plánem v  lokalitě „Nad Louč-
kami“. V případě zahrady mateřské školy 
dochází k  rozšíření plochy občanského 
vybavení i  na okrajový břeh zahrady 
a v podstatě k úpravě chybného zákresu 
v platném územním plánu Telnice, kde 
byl donedávna v  mapové část ÚP vy-
značen úzký pruh při jižní hranici zele-
nou barvou jako plocha zahrad a sadů. 
V regulačním plánu lokality „Nad Louč-
kami“ došlo k  mírné úpravě plochy re-
gulační zóny týkající se pozemku souse-
dícího s novým chodníkem na Mrtvou. 

InForMaCe o úZeMníM Plánu 
a MísTníCh PoZeMCíCh

Mnozí uživatelé systém Geoportál již 
znají a používají jej. Přesto se stále setká-
váme s tím, že o něm jiní nic nevědí. Na 
internetových stránkách obce lze nalézt 
v  pravé části obrázkový odkaz na tento 
systém, nebo se na něj přímo podívat 
na adrese: http://www.geosense.cz/geo-
portal/telnice/. V tomto šikovném systé-
mu si můžete promítnout aktuální územ-
ní plán přesně přes katastrální mapu se 
všemi místními pozemky (jaký dopad má 
tedy územní plán konkrétně na váš poze-
mek). Chcete také zjistit, které pozemky 
v obci vlastní například obec? Neváhejte 
a  prohlédněte si zajímavá data na pod-
kladu ortofoto mapy naší obce.

KolonIál
Soudní jednání ve věci budovy o  ur-

čení vlastnictví a  vyklizení nemovitostí 
domu č. p. 8 na pozemku p. č. 533 a po-
zemku p. č. 533 o  výměře 637 m2 v  k. 
ú. Telnice u Brna (tzv. „bývalý koloniál“) 

končena. Cesta, která vede od rybníka 
směrem k Měnínu do polí, se tedy bude 
nadále jmenovat u rybníka. Zastupitel-
stvo obce se tedy rozhodlo respektovat 
vůli místních obyvatel, což je jistě dob-
rou ukázkou demokracie. Nakonec i vý-
sledek ankety hovořil pro tuto variantu 
(viz anketu).
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bude pokračovat v měsíci květnu výsle-
chem svědků, tedy většinou tehdejších 
zastupitelů z devadesátých let minulé-
ho století. O  dalším vývoji této kauzy 
vás budeme nadále informovat.

CyKlosTeZKa MeZI CenTreM 
obCe a nádražní čTvrTí

Zastupitelstvo obce se rozhodlo začít 
připravovat novou cyklostezku mezi cen-
trální částí obce a  nádražní čtvrtí, která 
má přispět především k větší bezpečnosti 
cyklistů, ale i  chodců, kteří se touto tra-
sou pohybují. Sousední silnice III. třídy 
totiž umožňuje jízdu rychlostí až 70 km/h 
a při kvalitě krajnice není pro cyklisty prá-
vě bezpečná. Osloveny byly tři projekční 
kanceláře, z nichž nejnižší nabídku podala 
společnost MSS-projekt, s. r. o., ze Vsetína. 
Současně byla uzavřena smlouva s praž-
skou agenturou M & T, s. r. o., která připra-
ví žádost o dotaci na Státní fond dopravní 
infrastruktury. Ovšem cesta k získání do-
tace i samotná realizace je dlouhá, pokud 
by vše dobře probíhalo, reálná je realizace 
tak nejdříve za dva roky. K samotné reali-
zaci cyklostezky bude třeba rozšířit šířku 
současného chodníku. Uvědomujeme si, 
že směrem do pole by obec čekala složitá 
jednání s  vlastníky soukromých pozem-
ků, proto se o  rozšíření uvažuje směrem 
k  silnici, kde existuje ústní dohoda se 
správcem komunikace – Správou a údrž-
bou silnic JMK o využití tohoto pozemku. 
Podstatné také bude, jestli tento záměr 
bude chtít dále podporovat nové zastu-
pitelstvo obce, jež vzejde z  podzimních 
komunálních voleb. 

ProjeKTy na nové reTardéry 
se jIž PřIPravují

V  návaznosti na předchozí aktivity se 
rozhodlo zastupitelstvo obce objednat 
projektovou přípravu výstavby dvou 
nových silničních stavebních retardérů 
v naší obci: na ulici Hliníky (zhruba v polo-
vině svažité části ulice) a v Růžové ulici (na 
„dolním konci“). V případě Hliníků se jed-
ná o  doplnění záměru, který měla obec 
s instalací zóny „30 km/h“, a také reakci na 
požadavek občanů – i přes toto formální 
omezení rychlosti a malou šířku ulice totiž 
dochází k jeho zásadnímu porušování ně-
kterými řidiči. V Růžové ulici pak jde o do-
končení záměru s posunutím obytné zóny 
až ke spodnímu konci ulice tak, aby ma-
ximální povolená rychlost činila 20 km/h 
prakticky v  celé Růžové ulici. Pokud ne-
nastanou zásadní komplikace, chtěla by 
obec tyto dva stavební retardéry instalo-
vat na přelomu letošního léta a podzimu.

doPlnění hIsTorICKé  
naučné sTeZKy

Na základě podnětu zastupitelky 
paní dr. Šťastné objednala obec Telnice 
u autora Historické naučné stezky – Ivo 
Lorenze – doplnění této stezky o jeden 
stojan se dvěma informačními panely 
v  nádražní čtvrti, konkrétně v  blízkosti 
vývěsní plakátovací plochy u  nádražní 
budovy. Mělo by se jednat o  tzv. puš-
kový element, který se v  současnosti 
nachází např. u mlýna či na Masarykově 
náměstí. Tento stojan Historické naučné 
stezky by měl informovat návštěvníky 
naší obce o základních historických fak-
tech a také pozvat na prohlídku samot-
né naučné stezky v centrální části obce.

víTaCí Tabule
S  blížícími se oslavami 770. výročí 

první písemné zmínky o obci a srazem 
rodáků se obec Telnice rozhodla pořídit 
sedm vítacích tabulí, které asi mnozí 
znají z jiných obcí. Čtyři tabule (2x vítací 
a 2x loučící) by se měly do hodů obje-
vit na hlavní silnici II. třídy (směr Brno 
a směr Hodonín), jedna pak na silnici III. 
třídy na Otmarov, jedna na ulici Na Vi-
lách a jedna před vjezdem do areálu bý-
valého ČSAD Telnice. Výrobu si vzal na 
starost kovář Ivo Lorenz, grafiku a pole-
py dodá firma Direct Media, která již při-
pravovala Historickou naučnou stezku.

resTauráTorsKé PráCe na KřížI 
Z roKu 1830 

Akademický sochař Radomír Vavruša 
zahájil restaurátorské práce a přemístě-
ní historického kříže z roku 1830, který 
se nachází na veřejném prostranství 
mezi školou a  farou na Masarykově 
náměstí. Jelikož se jedná o kulturní pa-
mátku, vše probíhá pod odborným do-
hledem pracovníků Národního památ-
kového ústavu Brno. Předpokládané 
ukončení prací je plánováno na červen 
2014. Chtěli bychom upozornit občany 
a všechny kolemjdoucí, že dojde k ome-
zení průchodu okolo kříže – bude muset 
být částečně rozebrán přilehlý chodník. 
Děkujeme za pochopení.

realIZaCe novÝCh ChodníKů 
Po zvládnutí všech nezbytných ad-

ministrativních činností jsme zahájili 
práce na výstavbě nových chodníků. 
Prakticky souběžně začala příprava 

chodníku na Bentel (podél ulice Draha) 
a s tím související rekonstrukce veřejné-
ho osvětlení (které mj. částečně už více 
než rok nesvítí) a také realizace nového 
chodníku na Mrtvou na konci Brněn-
ské ulice. Zatímco poměrně složitější 
realizace chodníku na Bentel se ujala 
společnost SEKANINA-SEVUD, chodník 
na Mrtvou si vzal na starosti Zdeněk 
Špánek spolu s  obecními zaměstnanci 
a s dalšími místními dodavateli. Od rea-
lizace vlastními silami si slibujeme pře-
devším úsporu nákladů tak, abychom 
mohli v  letošním roce ještě zvládnout 
chodník, který bude propojovat uli-
ci Augarty a  U mlýna. Možná se může 
zdát, že realizace chodníku na Mrtvou 
probíhá pomalejším tempem, nicméně 
bylo nutné od počátku vyřešit kompli-
kace s různými druhy překážek: arche-
ologický průzkum, existence neznámé-
ho vedení kabelu, stávající trubní síť zá-
vlahy apod. Věřím, že v době, kdy tento 
článek čtete, se již na místě nachází 
zřetelná část nového chodníku. Chod-
ník, kterému pracovně říkáme „spojka“ 
mezi ulicemi Augarty a U mlýna, bude 
realizován stejným dodavatelem, který 
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bude realizovat veřejnou zakázku na 
přeložku kanalizace v  těsné blízkosti 
budoucího chodníku. Právě tyto dvě 
zakázky jsme se rozhodli sloučit proto, 
abychom dostali záruku na dílo od stej-
ného dodavatele. V  době uzávěrky to-
hoto vydání Telnického zpravodaje se 
připravovala zmíněná veřejná zakázka. 
Realizace se očekává v jarních a letních 
měsících.

nové veřejné osvěTlení  
na hlIníKáCh

Po diskusi s  obyvateli nádražní čtvrti, 
konkrétně z  bývalých vojenských byto-
vek, bylo na zasedání zastupitelstva obce 
Telnice rozhodnuto o vybudování nové-
ho veřejného osvětlení na veřejném pro-
stranství před těmito domy, kterého se 
ujme firma ENORM. Doplnění osvětlení 
souvisí s dokončením všech úprav toho-
to prostranství včetně obnovy travnaté-
ho hřiště pro různé míčové hry. 

slevy na TeleKoMunIKačníCh 
službáCh

Po jednání se společností IPEX, která 
obci zajišťuje služby pevných telefon-
ních linek formou moderní technologie 
– IP telefonie s využitím virtuální ústřed-
ny –, došlo k uzavření nové smlouvy se 
snížením měsíční platby o cca 1 000 ko- 
run měsíčně, totéž proběhlo i  po jed-
nání s  Telefonica O2, která poskytuje 
obci služby mobilních telefonů, i  zde 
by mělo dojít k  měsíční úspoře ve výši  
cca 1 200 korun. 

reKonsTruKCe nadZeMního 
eleKTrICKého vedení nn

Společnost E.ON oznámila obci Telnice 
svůj zájem do zhruba dvou let odstra-
nit nadzemní vedení elektrického ve-
dení nízkého napětí v  ulicích Na vilách, 
Hliníky a  K  nádraží, což se samozřejmě 
dotkne i obce Telnice, která těchto slou-
pů využívá k  umisťování svých hlásičů 
místního rozhlasu a  také lamp veřejné-
ho osvětlení. E.ON hodlá své kabelové 
vedení umístit do země a  obec Telnice 
potvrdila svůj zájem při této příležitosti 
vyřešit i  své vedení zmíněných obec-
ních sítí (především veřejného osvětlení) 
a také budoucí umístění hlásičů rozhlasu 
a světelných lamp.

novÝ doMečeK na děTsKéM  
hřIŠTI v PalaCKého ulICI

V  době uzávěrky tohoto vydání Tel-
nického zpravodaje dokončil místní 
stolař Jaroslav Kozdera dřevěný dome-

ček pro děti, který bude umístěn na 
oploceném dětském hřišti v Palackého 
ulici. Domeček byl vytvořen z podnětu 
některých rodičů z této ulice a pan Ja-
roslav Kozdera jej vyrobil pro děti pou-
ze za cenu použitého materiálu. Kromě 
instalace domečku, kterou provedou 
obecní zaměstnanci, bude následo-
vat také malovaná pohádková úprava, 
kterou provede místní malířská nadě-
je – Eva Rožnovská. Všem zmíněným 
děkujeme za spolupráci a  obětavost 
a těšíme se spolu s dětmi na krásný vý-
sledek.

TelnICKé KulTurní léTo 2014
Možná trošku v  pozadí chystaných 

obecních oslav v závěru léta se připravu-
je také již zavedený projekt Telnického 
kulturního léta, na kterém se kromě obce 
a její kulturní komise podílí i další spolky 
a jednotlivci. Léto bude určitě i letos na-
bité zajímavým program, kdo se tedy ne-
rozhodne trávit prázdninové dny u moře 
nebo třeba turistikou na horách, může si 
vybrat z kvalitní domácí nabídky:
6.–9. července: 
Promítání letního kina s  Kinematogra- 
fem bratří Čadíků (pozor, oproti pláno-
vanému termínu v kalendáři platí posun 
o několik dní) – pořadatel Obec Telnice
19. července: 
Kácení máje – pořadatel Sokol Telnice
2. srpna: 
Neckiáda – pořadatel T-Parlament
16. srpna: 
Divadelní představení – kulturní komise 
obce Telnice (pozor změna: místo pů-
vodního koncertu se můžeme těšit na 
divadlo)
23. srpna: 
Oslavy 770. výročí první písemné zmín-
ky o obci Telnice (sraz rodáků) – pořada-
tel Obec Telnice a místní spolky 
Memoriál Josefa Hrdličky – pořadatel 
Myslivecké sdružení Telnice
24. srpna: 
Oslavy 770. výročí první písemné zmín-
ky o  obci Telnice (sraz rodáků) + Malá 
napoleonská bitva – pořadatel Obec 
Telnice
30. srpna: 
Pouť rodin – pořadatel Telnické sluníčko
Koncert Marko Čermáka – pořadatel 
T-Parlament

Do příštího vydání Telnického zpravo-
daje bude tento program ještě upřes-
něn a  bude prezentován finální plaká-
tek. Věříme, že vás program Telnického 

kulturního léta zaujme, potěší, pobaví 
nebo vám třeba jen na chvíli pomůže 
zapomenout na celoroční starosti běž-
ného života.

PodPořTe vydání TurIsTICKé 
ZnáMKy Pro TelnICI 

Obec Telnice požádala výrobce a vyda-
vatele Turistických známek (společnost 
TURISTICKÉ ZNÁMKY, s. r. o.) o vydání tu-
ristické známky pro naši obec. Ovšem vy-

dání takové známky dnes už není samo-
zřejmou záležitostí. Je třeba, aby se sběra-
telé známek a uživatelé webové stránky  
www.turisticke-znamky.cz sami rozhodli, 
kterou novou známku podpoří. Jelikož je 
o výrobu nové známky zájemců spousta 
a realizovat se budou pouze ty známky, 
které budou dostatečně podpořeny. V 
době uzávěrky zpravodaje probíhalo na 
webových stránkách výrobce hlasování. 
O výsledku vás budeme informovat.

Příloha Ke ZPravodajI
Díky spolupráci se spotřebitelským 

časopisem D-test jsme pro vás tento-
krát vybrali bezplatnou přílohu, která 
se týká cestování. Mnoho z vás jistě pře-
mýšlí o tom, jak strávit letní dovolenou, 
proto vám snad malá brožurka „Pomoc-
ník na cesty“ přijde vhod. Měli byste ji 
najít jako vloženou přílohu k  tomuto 
vydání Telnického zpravodaje. Více 
o  spotřebitelském časopisu naleznete 
na www.d-test.cz.

ProvoZ obeCního úřadu  
o velIKonoCíCh a v KvěTnu

Obecní úřad Telnice oznamuje všem 
občanům uzavření obecního úřadu 
v tyto dny: 

–  čtvrtek 17. dubna 2014,
–  pátek 18. dubna 2014, 
–  pátek 2. května 2014, 
–  pátek 9. května 2014. 
Děkujeme za pochopení.

František Kroutil, starosta
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Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 vÝZnaMná žIvoTní jubIlea TelnICKÝCh občanů
V únoru 2014 oslavili významné narozeniny: Marie  
Rudolecká (ul. Draha), Blažena Konečná (Růžová), Karel  
Buchta (Za sokolovnou), Libuše Slováčková (Růžová)  
a Ladislav Jirgala (Růžová).

V březnu 2014 si svá jubilea připomněli: Oldřiška Netolic-
ká (U mlýna), Miluše Mrkvicová (Za sokolovnou), Anna 
Špavorová (Na vilách), Zdeněk Oujezdský (Nová), Libuše  
Šustrová (Draha), Marie Junková (Hliníky), Lubomír  
Vágner (Brněnská) a Věra Páralová (Za sokolovnou).

 KvěTInovÝ den – 14. KvěTna 
Stejně jako v  minulých letech čeká 

naši zemi i  Telnici veřejná sbírka na 
boj proti rakovině – tzv. Květinový 
den. V  letošním roce se uskuteční 
ve středu 14. května. Ujme se jí opět 
osobně starosta obce (v rámci své 
dovolené) a  zdvořile vyzývá všechny, 
kteří by mu se sbírkou pomohli, aby se 
na něj obrátili nejpozději do 5. května 
2014. Jedna dárcovská kasička bude 
k dispozici také během tohoto dne na 
obecním úřadě v Telnici (od 8  do 18 
hod.) – i  zde si tedy můžete kytičku 
zakoupit. Letošním tématem sbírky 
bude boj proti rakovině plic. Děkuje-
me za vaši jakoukoli pomoc při této 
sbírce, ať už darem (zakoupením tra-
diční žluté kytičky – tentokrát s mod-
rými stužkami) nebo třeba i  pomocí 
při organizaci. Minimální cena jedné 
kytičky činí 20 korun.

Pomoci můžete také odesláním 
zprávy ve tvaru DMS KVET na číslo  
87 777. Cena jedné DMS je 30 Kč, pořa-
datel sbírky: Liga proti rakovině Praha 
obdrží 28,50 Kč. Přispět můžete také 
na sbírkový účet č. 6500065/0300. 
V  loňském roce se touto cestou vy-
bralo v  celé České republice celkem:  
14 917 508 korun, z  toho v  Telnici 
5 588 korun. 

Rakovina je stále častějším téma-
tem pro mnoho našich rodin. Je ne-
uvěřitelné, kolik lidí už se s  touto 
zákeřnou nemocí setkalo, ať už 
osobně nebo zprostředko-
vaně ve své rodině či mezi 
přáteli. Podle předpově-
di Světové zdravotnic-
ké organizace lze bo-
hužel očekávat strmý 
růst počtu onemocně-
ní. Celosvětově má po-
čet nových onemocnění 
rakovinou vzrůst do roku 
2030 o  45 procent. Nádo-
rová onemocnění se tak již 
brzy stanou nejčastější pří-
činou úmrtí v populaci na-
místo současných kardio-
vaskulárních chorob. Zvý-
šení počtu nemocných 
je očekáváno i  v  naší 
zemi. Ročně zjistí lékaři 
téměř 80 tisíc nových 
případů rakoviny, 27 
tisíc pacientů zemře. 
Celkem žije v České re-
publice již 460 000 lidí, kteří rakovinu 
mají nebo měli. To znamená, že osob-
ní zkušenost s  rakovinou má zhruba 
každý dvacátý člověk.

Přestože počet nemocných rakovinou 
stoupá, počet zemřelých stagnuje 
nebo mírně klesá. Je to dáno tím, že 

lékaři umějí rakovinu diagnos-
tikovat v  raném stadiu. 

Protože v  tomto stadiu 
jsou některé druhy ra-
koviny dobře léčitel-
né, řada nemocných 
se vyléčí. O  prevenci 
se v této oblasti snaží 
i  zdravotní pojišťov-

ny, které v  této době 
rozesílají lidem domů 

dopis s výzvou, aby se zú-
častnili preventivního vy-
šetření, např. na rakovinu 
tlustého střeva a koneční-
ku, prsu či děložního číp-
ku. S pozvánkou by měl 
dotyčný zajít ke své- 
mu praktickému lékaři 
a ten už ho nasměruje 
na odborné vyšetře-
ní. Celonárodní akce 
chce oslovit zhruba 
3,5 miliónu lidí, kteří 

nechodí na prevenci rakoviny a  jsou 
ve věku, kdy je tato prevence pro ně 
nesmírně důležitá.

FK

 Vzhledem k pokraču-
jícímu jaru mnoho na-
šich občanů začíná pálit 
klestí a  další přírodní 
odpad. Než k  tomuto 

přistoupíte, bylo by dobré vyplnit for-
mulář o  pálení klestí, který naleznete 
na stránkách www.firebrno.cz. Kliknete 
na obrázek pálení klestí, vyplníte a ode-
šlete. Zpětně vám přijde vyjádření. 

Předejdete tak zbytečným problémům 
a  hlavně výjezdu hasičům. Pokud se 
vám to ovšem nevymkne kontrole.

Oldřich Vymazal, 
velitel jednotky SDH Telnice

  uPoZornění:  
jarní Pálení rosTlInnÝCh a dřevInnÝCh MaTerIálů 
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V rámci celého 
teritoria Obvodního 
oddělení Policie ČR 
Židlochovice bylo 
za uvedené období 
šetřeno celkem 478 
trestných činů, z če-

hož se podařilo objasnit 190 trestných 
činů, tj. 39,75 %. Oproti roku 2012 došlo 
k  nárůstu počtu spáchaných trestných 
činů o 61 trestných činů, při tomto však 
došlo k  navýšení objasněnosti trestné 
činnosti o 1,38 %. V trestné činnosti nej-
více převažují majetkové trestné činy 
– krádeže vloupáním (143) a  krádeže 
prosté (133).

Pokud jde o  teritorium obce Telnice, 
celkem bylo v  roce 2013 šetřeno 13 
trestných činů, přičemž u  5 trestných 
činů byl zjištěn pachatel. Skladba trest-
ných činů:

•  krádeže prosté – 5 případů,
•  krádeže vloupáním do objektů firem 

a garáží – 2 případy,
•  krádeže vloupáním do rodinných 

domů, st. buněk a rekreačních chat – 
1 případ,

•  ostatní trestná činnost – 5  případů 
(jedná se zejména o tr. činy neplace-
ní výživného, porušování domovní 
svobody, výtržnictví, krádeže věcí 
z vozidel a dopravní nehody)

U trestných činů převládají, jak je vi-
dět u  výše uvedeného přehledu, ma-
jetkové trestné činy, tj. krádeže prosté 
a krádeže vloupáním.

Co se týká přestupků, pak celkem 
bylo za uvedené období šetřeno v teri-
toriu obce Telnice 101 přestupků, z če-
hož byl u 82 přestupků zjištěn pachatel. 
Skladba přestupků:

•  přestupky proti majetku – 16 případů,
•  řízení vozidla pod vlivem návykové 

látky (alkohol, drogy) – 3 případy,
•  přestupky proti občanskému soužití 

– 2 případy,
•  přestupky v dopravě – 80 (zde nejsou 

započteny přestupky odhalené stráž-
níky Obecní policie Telnice).

Dále bylo v obci Telnice provedeno 8 še-
tření. Tato šetření se týkala součinnosti 
s ostatními složkami Policie ČR, zpráv pro 
soudy a dalších státních organizací.

Spolupráce s  Obecním úřadem Telni-
ce je na velmi dobré úrovni. Spolupráce 
s  Obecní policií Telnice je na dostatečné 
úrovni; dochází ke kooperaci a  výměně 
poznatků, které napomáhají při odhalová-
ní a objasňování trestných činů a přestup-
ků. Do budoucna bude prospěšné tuto 
spolupráci zachovat na stávající úrovni.

PČR, Obvodní oddělení Židlochovice

 na sKládKáCh Končí 60 ProCenT úsPornÝCh žároveK 
Nerecyklované úsporné zářivky 

představují ekologickou zátěž více 
než tisíce tun směsi skla, plastů, kovů 
a hlavně zhruba 75 kilogramů toxické 
rtuti ročně. Pokud by se toto množ-
ství dostalo do přírody, mohlo by 
znečistit vodu v  objemu až 
pěti vodních nádrží Lipno či 
téměř 238 Máchových jezer. 
Podle analýzy společnosti 
EKOLAMP úsporné světel-
né zdroje recykluje téměř 
90  procent firem, ale jenom 
40  procent domácností. Na 
skládkách tak ročně končí až 
60 procent doma použitých 
a  vyřazených úsporných 
světelných zdrojů. 

Zásadním důvodem pro 
recyklaci úsporných žáro-
vek je toxická rtuť, která je 
uvnitř světelného zdroje ne-
škodná a  pro svícení nutná. 
Podle informací společnosti 
EKOLAMP, která zajišťuje zpětný 
odběr a  recyklaci osvětlovacích 
zařízení, se ročně recyklací zpracuje 
více než 25 kilogramů rtuti. Pokud by 
se toto množství dostalo do přírody, 
mohlo by znečistit vodu v  objemu 
více než jedné vodní nádrže Lipno či 

téměř 80 Máchových jezer. Zátěž pro 
životní prostředí představuje rtuť jen 
při neodborné likvidaci. Při náhod-
ném rozbití zářivky je třeba místnost 
vyvětrat, střepy zamést a  odvézt do 

sběrného dvora. 
Zpětný odběr vysloužilých 

světelných zdrojů poskytuje 
EKOLAMP pro občany i firmy 
zdarma. „Řada domácnos-
tí stále vyhazuje zářivky do 
směsného odpadu. V někte-
rých krajích tak na skládkách 
končí většina nefunkčních 
světelných zdrojů z  domác-
ností i  místních firem. EKO-
LAMP přitom poskytuje své 
služby sběru a  recyklace 
úsporných žárovek domác-
nostem i firmám zcela zdar-

ma. Bezplatný je i  zpětný 
odběr průmyslových svítidel, 

které zbytečně rezaví v opuště-
ných areálech místních firem,“ 
vysvětluje Radoslav Chmela, zá-

stupce společnosti EKOLAMP.
Počet sběrných míst roste: nyní jich 

je bezmála 4  000. V  České republice 
lze vyřazené úsporné zdroje vrátit v ja-
kémkoli obchodě s  elektronikou, ve 
sběrných dvorech obcí či do malých 

o sPolečnosTI 
eKolaMP, s. r. o.
Společnost EKOLAMP je neziskovou 
organizací, která byla v roce 2005 za-
ložena tuzemskými pobočkami spo-
lečností Philips, OSRAM, GE Industrial 
a NARVA B.E.L./ČR. EKOLAMP vytváří 
síť sběrných míst a  zajišťuje sběr 
a  svoz použitých osvětlovacích zaří-
zení, jejich zpracování včetně násled-
ného materiálového využití a odstra-
nění zbytkových odpadů. Více infor-
mací na www.ekolamp.cz.

  PolICIe čr: ZPráva o beZPečnosTní sITuaCI  
v obCI TelnICe Za roK 2013  

sběrných nádob, které se nacházejí 
v obchodních centrech, úřadech nebo 
v  řadě firem: Více informací o  místě 
zpětného odběru a  správné likvidaci 
osvětlovacích zařízení je k dispozici na 
www.ekolamp.cz.

Zpětný odběr je možný také v Telni-
ci – na sběrném místě obecního dvora, 
Růžová 243. Naše služby jsou samozřej-
mě pro občany naší obce bezplatné.

Váš Ekolamp
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Ani v únoru či březnu nemuseli za-
hálet naši soutěžící, kteří se tak mohli 
zúčastnit tří internetových soutěží na 
www.telnice.cz. V soutěži o dva lístky 
na divadelní představení „Sněhurka 
a sedm trpaslíků“ v Městském divadle 
v  Brně byla vylosována správná od-
pověď Pavly Chovancové a  v  soutěži 
o  tři lístky na divadelní představení 

„Strakonický dudák“ v Divadle Slatina 
byl vylosován jako výherce Bronislav 
Strakatý. Šťastnými výherci ve velké 
soutěži o pět krát dva lístky na dernié-
ru nádherného hudebního představe-
ní „Pokrevní bratři“ na hudební scéně 
Městského divadla v Brně se po loso-
vání stali: Andrea Adámková, Ladislav 
Kořalník, Bronislav Strakatý, Martin 

Konečný a  Marcela Konečná. Všem 
výhercům gratulujeme a  na koho se 
neusmálo štěstí, to může zkusit zase 
někdy příště na www.telnice.cz. Vě-
říme, že se všem odehraná divadelní 
představení líbila. Srdečně děkujeme 
všem dárcům, kteří darováním vstu-
penek přispěli do naší internetové 
soutěže. FK

 Poslední osMIsMěrKa Paní KvěTy sadeCKé

 souTěže na InTerneTovÝCh sTránKáCh obCe

Přiznám se, že u psaní tohoto článku 
je mi smutno. Když jsem s paní Květou 
Sadeckou v zimě rozmlouval o tom, jak 
by se ráda pustila do vytváření křížo-
vek a  různých hádanek pro náš zpra-
vodaj, bylo z  ní cítit, že má chuť něco 
smysluplného dělat pro ostatní. Osud 
tomu chtěl, že se to povedlo jen pro 
dvě vydání našeho zpravodaje: v  mi-
nulém čísle poprvé a  v  tomto tepr-
ve podruhé a  přitom naposledy. Dne  
31. března 2014 nás tato šarmantní 
dáma, se kterou jsme se mohli často se-
tkávat při různých příležitostech v naší 
obci, náhle opustila. Vždy s  velkou hr-
dostí hovořila o  hraběcí rodině Mit-
rovských, se kterou byla spřízněna. Do 
poslední chvíle se také ráda účastnila 
telnického KLASu, kde jsme často moh-
li slýchávat její vzpomínky nebo různé 
inovátorské nápady. Dovolte, abych jí 
jménem obce při této příležitosti do-
datečně poděkoval za všechnu spolu-
práci, kterou jsem měl tu čest spolu s ní 
po několik let uskutečňovat. A při vzpo-
mínce na ni uvádíme tedy její posled-
ní osmisměrku. Vyluštěnou odpověď 
zasílejte do 16. května 2014 na adresu:  
katerina.jedlickova@telnice.cz anebo do-
ručte osobně na obecní úřad paní Ka-
teřině Jedličkové. Vylosovaný výherce 
bude odměněn věcnou cenou z  obec-
ních upomínkových předmětů. FK

M

Y T A U E

S J K L X N C

L A E O E U  I I

I Ř S Ž N B Č K P

V M A L  I N A I Á E E

E O P N E B Ř R T T L U S

C L R Á E A Ž A E E S V N

P S R K B D Á L A V A

R T U O A Y E K E K V

O E Č R K K T A N M O

T N H U B E Í Í A U CH

É A E N G C Ž V K I O

Z Á H A D A O U V D M

A M P É R L R Í O A Ů

J Š A D O H A J CH R R

Í M Á S E R P X E E K

C N I R P O H Á D K A

AMPÉR KECAL PAROŽÍ UNIKÁT

ARABELA KORUNA PASEKA VLÁČEK

BRUSLE KROUŽEK POHÁDKA VOCHOMŮRKA

DÁLAVA LELEK PRINC XENIE

DECHOVKA MALINA PROTÉZA ZÁHADA

EXPRES MAXIPES PRSTEN ZAHRADA

CHMELAŘ MYSLIVEC RADIUM ZAJÍC

JAHODA NÁDRAŽÍ SLEPICE ŽÍNKA

JAŘMO NÁRUČ ŠPAGETKA

JEŽIBABA NEBYTÍ UČITELKA

První písemná zmínka o obci Telnice se datuje k roku 1244. O tomto písem-
ném dokumentu dnes víme poměrně hodně, kdy ale skutečně vznikla naše 
obec, …(viz tajenka).

víTěZové  
KřížovKářsKé souTěže

Oznamujeme vám vítěze křížovkářské 
soutěže, která byla uveřejněna v  úno-
rovém čísle Telnického zpravodaje. Po 
vylosování došlých odpovědí na dvě 
křížovky se stali vítězi tito luštitelé:

Filip Křen a František vykouřil.
Oběma úspěšným luštitelům gratu-

lujeme. Jako odměnu obdrželi drobné 
obecní reklamní předměty. FK
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 PoděKování 

 PřednáŠKa Mudr. jany ŠťasTné

Chtěli bychom touto cestou podě-
kovat obecnímu úřadu a  také dárci 
lístků do divadla na derniéru předsta-
vení „Pokrevní bratři“ dne 28. února 
2014 na hudební scéně Městského di-
vadla. Bylo to moc pěkné a končilo se 

potleskem ve stoje, což mluví za vše. 
Děkujeme. Ladislav a Eva Kořalníkovi

P.S.: Jelikož si dárce lístků nepřál být 
jmenován, přidává své poděkování za 
spolupráci i obecní úřad Telnice.

V sobotu 15. února 2014 odpoled-
ne se konala přednáška pediatričky 
MUDr. Jany Šťastné na téma „Akut-
ní stavy, se kterými se setkáváme na 
dětské pohotovosti“. Přestože po-
zvánku obdržely všechny domácnos-

ti, dostavil se jen malý počet z  řad 
spoluobčanů, převážně staršího věku. 
Výjimku tvořily tři mladé ženy a jeden 
muž. Přednáška byla přínosem, měli 
jsme možnost zeptat se na konkrét-
ní případy, prostě se dozvědět to, co 

může potkat při opatrování dětí ko-
hokoliv z nás a jak si v daném případě 
počínat. Paní doktorce ještě jednou  
děkujeme.

Marie Fialová, 
jménem pořádající sociální komise

Koupím
rodinný 

dům 
se zahradou 

v Telnici 
a nejbližším okolí. 

Tel. 604 560 454
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TelnICKé hody 2014
nácvik nejmenších dětí 

od zhruba 1,5 roku do 4 let
Rodiče, prarodiče, pokud máte zájem přijít nacvičovat  

tanečky s těmi nejmenšími dětmi od zhruba 1,5 roku do 4 let,

nácvik začne 

ve středu 21. května 2014
v sále místní sokolovny od 17.00 hod.

Vzhledem k věku dětí je nácvik, jakož i vystoupení  
na hody, jen v doprovodu dospělé osoby 

(maminka, tatínek, babička atd.)

V loňském roce na telnických hodech poprvé zatancovaly ty úplně nejmenší děti v krojích v doprovodu  
dospělé osoby. Letos bychom rádi na toto snad úspěšné vystoupení navázali. Nácvik bude zahájen  

pod vedením Dominiky Králové a Ivy Donovalové 21. května 2014. Na všechny se budeme těšit.

Iva Donovalová za TJ Sokol Telnice
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 jíT do Toho Po hlavě…

Rozhovor s cestovatelem  Mirkem Škarvadou

Cestovatel Mirek Škarvada prezentoval v pátek 28. února 2014 v salonku 
pohostinství U Laštůvků své vzpomínky na návštěvu ostrova lidojedů Papua 
Nová Guinea (viz článek na straně 24). Lidé měli možnost poznat člověka, 
který dokáže velmi poutavě vyprávět o starých kulturách. Bydlí v Omicích, 
je přítelem telnické rodačky Kateřiny Jedličkové a podniká ve stavebnictví.

n  Jaké jsou tvoje první pocity po velmi 
zdařilé telnické besedě?

Musím se přiznat, že jsem byl velmi 
překvapený, jak velký zájem projevili 
místní lidé o  mé vyprávění, ať už děti, 
lidé středního věku či důchodci. A chtěl 
bych také poděkovat obci za dobrou 
spolupráci.

n  Rádo se stalo. Řekni mi, jak vlastně 
začalo to tvé cestování po světě?

Jelikož jsem stavař a  v  zimě míváme 
málo práce, dohodl jsem s  přáteli, že 
v  tomto období budeme cestovat po 
světě. Hledáme ale jiný styl dovolené, 
než nabízejí cestovní kanceláře. Ty se sa-
mozřejmě snaží nalézt jen ty bezpečné 
cesty a velkou míru pohodlí pro své zá-
kazníky. My hledáme zajímavé destina-
ce, ve kterých chceme poznávat přírodu, 
ale i místní obyvatele, jejich život a zvy-
ky. Spíme kolikrát v nejhorších hotelích 

a jíme jídla, která by si tu u nás už nikdo 
nedal. Naše cesty bývají nebezpečné, 
napínavé, ale přesto si to všechno po-
řádně užíváme. Prostě v  tom musí být 
adrenalin. Samozřejmě ale jezdíme i na 
klasickou dovolenou, kde si lehneme 
k  moři nebo si zalyžujeme na horách. 
Nicméně z podnikání v českém prostře-
dí jsem za celý rok tak unavený, že si po-
třebuju podobnými zážitky trochu dobít 
baterky…

n  Kterou destinaci jste navštívili jako 
první?

Protože jsem fanda do potápění, vy-
razili jsme se někdy v roce 1994 potápět 
na vlastní pěst do Karibiku na Bahamy. 
Čekalo nás potápění za žraloky a  jejich 
krmení zmrzlými rybami. Tady jsem za-
žil velké dobrodružství a nebezpečí. Nad 
hladinou řádila bouřka a  já se potápěl 
u  vraku lodi, hledal jsem další potápě-

če a nezdařilo se mi to. Najednou jsem 
viděl čtyřmetrového žraloka, jak se ke 
mně z hloubky přibližuje. To bylo popr-
vé, co jsem zjistil, že pod vodou to není 
jenom nádherné, ale i nebezpečné.

n  Určitě se ale nepotápíš ani na cesty 
nevyrážíš úplně sám.

Rozhodně ne. Jezdím se stále stejný-
mi přáteli, jsme na sebe už hodně zvyklí 
a  víme, co od sebe můžeme očekávat. 
V potápění se tomu anglicky říká „bud-
dy“ – jeden potápěč se spoléhá na dru-
hého. Pokud by jeden z nich selhal, dru-
hý to už nemusí přežít. Mám to štěstí, že 
mám kamaráda, se kterým se potápím 
už dvacet let, a už jsme si na sebe hodně 
zvykli. A právě s takovými lidmi rád jez-
dím na tyto zážitkové cesty.

n  Procestoval jsi už několik kontinentů. 
Jak jsi na tom s cizími jazyky?

Pracoval jsem sedm let v  Německu, 
takže v  pohodě zvládám němčinu. Je-
likož mám dceru ve Spojených státech, 
něco málo umím i z angličtiny. Občas to 
samozřejmě musím zvládat rukama no-
hama. Ale v cizích zemích, kde se nemlu-
ví anglicky, se vždycky nějak dokážete 
s domorodcem domluvit, i když neznáte 
jeho řeč a on tu vaši. 

n  Proč sis vybral právě ostrov Papua 
Nová Guinea?

Chtěl jsem poznat prales nedotče-
ný člověkem. Takových míst zůstalo 
na této planetě už velice málo. Zaujala 
mne právě Papua Nová Guinea, i  když 
o  ní neexistuje příliš mnoho informací. 
Chtěli jsme třeba vědět, jaké tu obvykle 
v dubnu panuje počasí, ale na internetu 
tato informace prostě chyběla, protože 
v  tomto měsíci tam nikdo zřejmě ne-
jezdí. Za celý rok navštíví ostrov jen šest 
tisíc lidí! Je to totiž mimo jiné náročné 
nejen finančně, ale i  fyzicky. Jedná se 
o rovníkovou oblast, takže je běžné čas-
té střídání počasí, velké vlhko. Tři roky 
jsme tu cestu odkládali, mezitím jsme 
navštívili pohodové Filipíny, doslova na 
vlastní pěst procestovali Indii, kde jsme 
zažili spoustu neuvěřitelných věcí. Na-
příklad po stránce hygienické to byl pro 
nás šok: kolik set mrtvých je denně spá-
leno a vhozeno do řeky Gangy, a přesto 
se v ní lidé pořád koupou… Spali jsme 
doslova na ulici a  žili s  místními lidmi. 
Když jsme tedy zvládli tohle, řekli jsme 
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si, že dokážeme navštívit i ostrov lidoje-
dů Papua Nová Guinea. 

n  Měli jste možnost před návštěvou os-
trova o tom mluvit s někým, kdo už tam 
byl před vámi?

Probírali jsme to se známým cesto-
vatelem Jirkou Kolbabou, který se nám 
svěřil, že do dvaceti minut po opuště-
ní letiště o  všechno přišel – okradli ho. 
Takže musel prakticky hned tento ost-
rov opustit. Vždycky jsem si myslel, že 
nejnebezpečnější místo na naší Zemi 
je hlavní město Venezuely Caracas, ale 
před měsícem jsem se dočetl, že už je to 
právě Papua Nová Guinea, resp. její hlav-
ní město Port Moresby. Tedy co se týče 
kriminality.

n  Jak prožívají na dálku tato dobro-
družství vaši příbuzní? Co na to Katka?

Jezdíme obvykle ve čtyřech až v  pěti 
lidech a nikdo z nás by si nedovolil s se-
bou vzít někoho, kdo neobstál v nějaké 
opravdové kritické situaci, taktéž ani své 
partnerky. Ti všichni zůstávají samozřej-
mě doma. Ačkoliv se asi úplně neumím 
vžít do jejich situace, mají o nás všichni 
určitě strach. Možná je to pro ně nako-
nec ještě horší než pro nás. Když se dlou-
ho neozvu, Katka určitě trne, jestli se 
nám něco nestalo. Jenže v místech, kde 
se pohybujeme, často není elektřina, 
telefonní signál a nemáme se jak s nimi 
spojit. Může se stát, že už se nikdy domů 
neozveme a nikdo nás ani nenajde. Jen-
že tohle nebezpečí si člověk nemůže při-
pouštět, protože by tam nikdy nemohl 
jet. Musíme do toho prostě jít po hlavě. 

n  Jaký byl tvůj nejkrásnější zážitek z do-
savadního cestování?

Mohl bych hovořit o  mnoha okamži-
cích a  zážitcích. Když se na ostrově Pa-
pua Nová Guinea dostanete do míst, 
kam se normální člověk obvykle nedo-
stane, setkáte se s civilizací, která žije pri-
mitivním způsobem, a vy musíte odložit 
tu svou evropskou masku typu „všechno 
vím a znám“ a snažíte se s těmito přírod-
ními lidmi navázat vztah, aby pochopili, 
že tam nepřicházíte s úmyslem ničit je-
jich přirozené životní prostředí, kulturu, 
ale s touhou poznávat je a dát jim příle-
žitost, aby oni poznali vás. Chvíli to trvá, 
než se vůči vám otevřou a  začnou být 
vřelí. To se nedá ani slovem popsat. Vo-
zili jsme jim drobné dárky: dospělým ta-
bák a  dětem třeba nafukovací balónky. 
To byl pro něj skutečný majetek. Pokud 
by si však tyto dárky od nás nevzali, ne-

přijali by ani nás. Celou dobu nad námi 
musel Bůh držet ochrannou ruku, proto-
že všichni takové štěstí jako my, neměli.

Přespali jsme třeba na řece Sepik, kde 
působil mladý polský katolický misionář, 
který nás ochotně přijal k ubytování. Ve-
čer nám vyprávěl, jak na tento ostrov při-
šel nahradit svého předchůdce z Latinské 
Ameriky, kterého domorodci snědli pro-
to, aby do nich vstoupila moudrost a síla 
tohoto bílého člověka… Měli jsme štěstí 
třeba už i  v  tom, že jsme přijeli v  době 
kulminace období dešťů a  hladiny řek 
byly tak vysoké, že nebezpeční krokodýli 
plavali až u dna, takže nás neohrožovali. 
Díky většímu množství vody v řece neby-
lo taky tolik bahna a létalo méně komárů, 
takže jsme nedostali nebezpečnou malá-
rii. A právě díky vyšší hladině vody jsme 
se po řece mohli dostat i do míst, kam se 
obvykle nikdo nedostane, a navštívit ne-
známé civilizace.

n  Narazili jste tam někde na stopy naše-
ho moderního světa?

Působí tam hodně misionářů, kteří 
kromě šíření víry s  sebou samozřejmě 
přinášejí i  západní kulturu. Zažili jsme 
ale i stopy po nadnárodních komerčních 
společnostech, které dokážou prales 

vymýtit a  místním kmenům zničit jejich 
vlastní prostředí. Někteří mladí Papuánci 
se už ale také začali sami civilizovat, takže 
si myslím, že už nikdo po nás nezažije to, 
co se podařilo nám. I tento ostrov se totiž 
bude postupně měnit a civilizovat. 

Ještě bych rád zmínil, že mým cílem 
není se chlubit, ale podělit se s lidmi o své 
zážitky. U nás si totiž žijeme v blahobytu 
a často na spoustu věcí nadáváme. Když 
jsem ale začal cestovat, poznal jsem, jaký 
kus cesty už náš národ urazil. Měli by-
chom si toho spíš vážit a  být si vědomi 
toho, že většina obyvatel této planety žije 
v mnohem skromnějších podmínkách.

n  Chystáš se i letos někam vyrazit?
Už 15. března vyrážíme s  přáteli do 

Peru a  Bolívie na 25 dní a  pak bychom 
chtěli s Katkou vyrazit na Island. Pokud 
byste v  Telnici projevili zájem, rád se 
s  vámi opět o  své zážitky z  těchto cest 
podělím.

n  Za příjemný a  exotickými zážitky 
nabitý rozhovor děkuje František Kroutil. 
Pokud se chcete podívat na fotogalerii 
z  návštěvy ostrova Papua Nová Guinea, 
můžete tak učinit na adrese: 
http://mireks27.rajce.idnes.cz/PNG_Hulici/.



Telnický zpravodaj – duben 2014sociální poradna • Právní rádce16

• 

 darovaCí sMlouva 

 KlIdnÝ sPáneK Za 200 Kč

   sousede, neruŠTe, nebo váŠ byT ProdáM!

Nový občanský zákoník, platný od  
1. 1. 2014, obsahuje také změny v  ob-
lasti darů, darování a darovacích smluv. 
Této tematice se věnují § 2055 až  
§ 2078. Darovací smlouvou projevu-
je dárce štědrost vůči obdarovanému 
a obdarovaný není vůči dárci vázán pro-
tiplněním. Jde-li o darování věci nemo-
vité či věci zapsané ve veřejném sezna-
mu, musí být darování zaznamenáno 
písemně, nejlépe darovací smlouvou. 
Dárce může obdarovanému darovat co-
koli ze svého současného majetku nebo 
maximálně jednu polovinu z  majetku 
budoucího. Podmínkou darovaní je, že 
obdarovaný dar přijme. 

Pokud v dobré víře daruji věc budou-
cí a z nějakého důvodu později nebude 
moci darování proběhnout, jsem povin-
na obdarovaného nahradit škodu vznik-
lou očekáváním obdarování. (Např. slí-
bím darovat auto, které nakonec bohu-
žel darovat nemohu. Obdarovaný si již 

v očekávání takového daru koupí zimní 
pneumatiky. Já jsem tedy povinna cenu 
koupených pneumatik uhradit.)

Pokud jsem klientem či pacientem 
zdravotnického nebo sociálního zaříze-
ní a rozhodnu se tomuto zařízení něco 
darovat, je toto darování podle nového 
občanského zákoníku neplatné. 

V  souvislosti s  dary je nutno znát  
i další pojmy, které zákon upravuje:
–  společenská úsluha (Neřadí se mezi 

způsoby darování, je možno chápat 
tím například sousedskou výpomoc. 
Je dobré ji očekávat, ale není možné 
ji vymáhat. Společenská úsluha velmi 
úzce souvisí s pravidly slušného cho-
vání.)

–  slib (Je nutné pamatovat na to, že slib 
zavazuje! Pokud někomu něco slíbím, 
jsem povinna svému slibu dostát. 
Pokud někomu slíbím něco darovat, 
může po mně tento dar druhá strana 
vymáhat.)

–  darování podpory (Nově je možno 
zavázat se k  tomu, že budu někoho 
druhého pravidelně podporovat. Toto 
oprávnění přechází i na dědice dárce 
či obdarovaného, pokud je to zazna-
menáno ve smlouvě.)
nově existují dva důvody, kdy je 

možno dar odvolat:
1.  hrubý nevděk obdarovaného vůči 

dárci (Odvolat tento dar mohu do 
jednoho roku od obdarování nebo 
od okamžiku, kdy jsem zjistila důvod 
pro odvolání. Odvolat dar mohou 
i dědici dárce.)

2.  nezaviněné upadnutí dárce do 
nouze (Pokud jako dárce po darování 
upadnu nezaviněně do nouze, a ne-
mám tak na výživu sebe nebo osob, 
vůči kterým mám vyživovací povin-
nost, potom mohu dar odvolat. Toto 
právo je osobním oprávněním dárce, 
trvá po celý jeho život a smrtí zaniká.)

Kateřina Rožnovská

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
tento článek směřuje ke každé-

mu, kdo vlastní nějakou nemovitost. 
Je pravdou, že se právní úprava do 
značné míry snaží předejít a  zame-
zit možnosti podvodného jedná-
ní s  nemovitostmi, ale jak už jsem 
v  jednom ze svých článků napsal, lid-
ská tvořivost a  vynalézavost je bez- 
břehá. 

Tímto článkem bych vám chtěl nejen 
poradit, jak zabezpečit svou nemovi- 
tost, ale i  pochválit Český úřad země- 
měřický a  katastrální za užitečnou 
službu poskytovanou nám občanům.

Oficiální název je Služba sledování 
změn, ale vžilo se i neformální označení, 
a  to „Hlídací pes“. Vlastník nemovitos-
tí díky této službě za poplatek ve výši 
200 Kč ihned zjistí, že se s  jeho nemo-

vitostí na katastrálním úřadu něco děje, 
a to prostřednictvím emailu, mobilního 
telefonu či datové schránky. Včasným 
zásahem pak lze případné dokonání 
podvodu odvrátit. Citovaný poplatek je 
jednorázový, doživotní a  lze díky němu 
sledovat až 20 nemovitostí. Službu lze 
zřídit osobně na kterémkoliv katastrál-
ním úřadu.    

Hugo Hubený

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
tento článek směřuje především 

k těm, kteří bydlí ve svých bytech v by-
tových domech. Dovolím si tvrdit, že 
skoro každý bytový dům má svého pro-
blémového obyvatele. Některým stačí 
domluvit, vysvětlit jim, že jejich chová-
ní ruší ostatní vlastníky bytů a je 
klid. Ale co když to stačit 
nebude? 

Je-li některý z vlast-
níků bytu ve vašem 
domě původcem 
odpadu, vody, kou-
ře, prachu, plynu, 
pachu, hluku, otře-
sů, nebo jiných po-

dobných imisí, a  to v  míře nepřiměře-
né místním poměrům, pak můžete při 
troše trpělivosti dosáhnout toho, že byt 
tohoto „rušitele“ bude i  proti jeho vůli 
prodán na základě rozhodnutí soudu.

Výše popsané řešení má oporu  
v § 1184 zák. č. 89/2012 Sb. Zákon zde 

stanoví, že na návrh osoby odpo-
vědné za správu domu nebo do-
tčeného vlastníka jednotky může 
soud nařídit prodej jednotky 
toho vlastníka, který poru- 

šuje povinnost uloženou 
mu vykonatelným roz- 

hodnutím soudu způ-
sobem podstatně 
omezujícím nebo 

znemožňujícím práva ostatních vlastní-
ků jednotek.

Postup je tedy takový, že nejprve na 
rušitele podáme žalobu, kterou se bu-
deme domáhat, aby soud svým výro-
kem zakázal rušiteli závadné chování, 
a pokud i poté bude ve svém obtěžová-
ní v rozporu s výrokem soudu pokračo-
vat, pak můžeme soudu navrhnout, aby 
byl jeho byt prodán. Hugo Hubený

A d v o k á t n í  k a n c e l á ř

Mgr. Hugo Hubený

Tel.: 608 706 372
E-mail: info@akhubeny.cz

602 00 Brno, Běhounská 4/20
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V sobotu 8. února 2014 proběhl v sále 
telnické orlovny 7. Školní ples. V  letoš-
ním roce ve společenském duchu. Ples 

zahájili žáci školy slavnostním před-
tančením, dívky v  bílých krinolínách 
a  chlapci se společenskými motýlky. 

Mazurku zvládli i ti nejmenší na jednič-
ku. Velmi rádi jsme přivítali po 39 le-
tech žáky 5. ročníku a  po slavnostním 
nástupu jim předali stužky s  nápisem 
„Páťák 2014“ a  symbolickým mottem 
„Končíme, abychom začali“. Doufáme, 
že úspěšně zakončí pátý ročník v  naší 
škole a bude se jim dařit na jiných ško-
lách, ať už na druhých stupních, nebo 
osmiletých gymnáziích.  K tanci a posle-
chu po celý večer hrála a k dobré náladě 
přispěla kapela Impuls. Připravena byla 
i bohatá tombola, ve které mohl vyhrát 
opravdu každý. O kvalitní občerstvení se 
po celý večer starali zaměstnanci místní 
restaurace. Celý večer panovala dobrá 
nálada a doufáme, že všichni zúčastnění 
se dobře bavili. Na závěr bych chtěla po-
děkovat všem, kteří se podíleli na orga-
nizaci a zajištění pohodového průběhu 
plesu, i těm, kdo přispěli do tomboly.
 Leona Bímová, ředitelka školy

 ŠKolní Ples

 „Za KoMeTu u hasIčů“
Nedávno získa-

la naše obec díky 
šikovné cukrářce 
Monice Křížo-
vé první místo 
v  soutěži Dortiá-
da s  hokejovým 
klubem Kometa 

Brno. Jednou z odměn, kterou obec za 
umístění získala, byla zážitková exkur-
ze ve stanici hasičského záchranného 
sboru na Lidické ulici v  Brně. Poslední 
březnový den roku 2014 jsme se s dva-
ceti žáky navštěvujícími školní družinu 
ZŠ Telnice vydali využít tuto atraktivní 
příležitost.

Po přivítání panem Tomášem Richte-
rem – velitelem stanice – jsme se ocitli 
v  péči profesionálních hasičů, kteří nás 
provedli nejen prostorami, kde jsou za-
parkována vozidla a uložena výstroj, ale 
také pro nás připravili několik zajíma-
vých, místy až adrenalinových atrakcí. 
Rozcvičkou se pro nás stala „střelba“ 
vodou na cíl – aneb hašení malého do-
mečku. Poté si mohli žáci vyzkoušet, jak 
by jim mohlo být, kdyby je snad někdy 
museli hasiči tahat z propasti či z jesky-
ně, a  nakonec se na dvaapadesátimet-
rovém žebříku vznesli po dvojicích až 
do oblak, aby vše viděli z dostatečného 
nadhledu.

Podle nadšených ohlasů žáků po ná-
vratu soudím, že budeme muset zavést 
na školní dvůr hydrant a pořídit nějaký 
ten delší žebřík, případně „materiál“ ke 
slaňování. A  protože jsme vyhráli cel-
kem dva poukazy na tuto exkluzivní 

návštěvu profesionálních hasičů, bude-
-li mezi dětmi zájem, vyrazíme ještě jed-
nou. Děkujeme za ochotnou spolupráci 
a  za bezpečnou dopravu panu řidiči 
Aloisi Hrdličkovi a obci Telnice za úhradu 
dopravních nákladů. Petr Gabrhel
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 leTní hlídání děTí v roCe 2014  
Stejně jako v minulých letech připravu-

je obec Telnice i letos ve spolupráci s uči-
telkami mateřské školy projekt Letního 
hlídání dětí ve stávající budově mateřské 
školy. Tentokrát naváže hlídání na provoz 

mateřské školy, která bude fungovat ješ-
tě první dva týdny o  prázdninách, takže 
letní hlídání začne v  termínu od 14. čer-
vence a skončí 1. srpna. Rodiče si mohou 
své děti nechat pohlídat kterýkoliv den 

v tomto období. Připraven bude tradičně 
zajímavý program a oběd pro děti zajišťu-
je restaurace Stanislava Krále. Podrobné 
podmínky se dozvíte níže na letáčku. Na-
bídka je platná do naplnění kapacity. FK

od  14.  července  do  1.  srpna  2014
pro  děti:  od  3  do  8   let  (po  dohodě možno   i  starší)

Provozní  doba: každý  pracovní  den  od  8  do  16  hodin

Nákladová  cena: 150  Kč/dítě za  hlídání,  30  Kč/  dítě za  oběd

Početně jší  rodiny: 50%  sleva  za  hlídání  druhého  a  každého  dalšího  dítěte

Termín  uzávěrky  př ihlášek: 22.  května  2014  ( je  třeba  uhradit  celou  cenu)

Rezervace  termínů : je  možná  po  celých  týdnech,  ale   i  samostatné  dny

Kontakt: Kateř ina  Jedličková  – 544  224  410,  katerina.jedlickova@telnice.cz

Provozovatel: Obec  Telnice,  Růžová  243,  664  59  Telnice

Program: pro  děti  bude  př ipraven  zábavný  a  pohodový  program

Místo: Mateřská  škola  Telnice  a  př i lehlý  areál

od  14.  července  do  1.  srpna  2014
pro  děti:  od  3  do  8   let  (po  dohodě možno   i  starší)

Provozní  doba: každý  pracovní  den  od  8  do  16  hodin

Nákladová  cena: 150  Kč/dítě za  hlídání,  30  Kč/  dítě za  oběd

Početně jší  rodiny: 50%  sleva  za  hlídání  druhého  a  každého  dalšího  dítěte

Termín  uzávěrky  př ihlášek: 22.  května  2014  ( je  třeba  uhradit  celou  cenu)

Rezervace  termínů : je  možná  po  celých  týdnech,  ale   i  samostatné  dny

Kontakt: Kateř ina  Jedličková  – 544  224  410,  katerina.jedlickova@telnice.cz

Provozovatel: Obec  Telnice,  Růžová  243,  664  59  Telnice

Program: pro  děti  bude  př ipraven  zábavný  a  pohodový  program

Místo: Mateřská  škola  Telnice  a  př i lehlý  areál

Kolikrát jsme již za letošní zimu 
2013/2014 slyšeli, že sníh stále nepři-
chází, kdy už konečně napadne. Také 
v Telnici jsme někteří s dychtivostí če-
kali, kdy se konečně začnou z  oblohy 
snášet bílé vločky. Ani na Vánoce, ani 
na Nový rok. Říkal jsem si, že alespoň 
na školu v přírodě by dětem mohl na 
Vysočině nějaký ten sníh napadnout. 
Je pravda, že asi pět centimetrů sně-
hu na Kuklíku skutečně napadlo. Zato 
tady u  nás se začaly snášet od polo-
viny prosince maličké pupínky, kte-
ré se po namazání tekutým pudrem 
měnily v  malé či větší „sněhové vloč-
ky“ na tělíčkách dětí školkou a školou 
povinných. A  co více: Zatímco sně-
hu spíše ubývalo, bíle tečkovaných 
v Telnici výrazně přibývalo, a to nejen  

z řad dětí: i někteří dospělí měli tu čest 
okusit pudrové dobrodružství. Nejví-
ce „vloček“ napadlo v  druhé polovině 
února a kalamitní situace trvala až do 
ostatků. Ani basa se již nemohla na zá-
plavu „sněhu“ dívat, a tak se zřejmě na 
její přímluvu, začátkem postní doby, 
hnuly ledy a  napudrované neštovice 
začaly postupně ztrácet svou moc. Je 
pravda, že ještě během března jsme 
zaznamenali několik neštovicových 
přeháněk, ale zdá se, že letošní „bílá“ 
zima již definitivně předává vládu jar-
nímu sluníčku. Meteorologové očeká-
vají, že další podobná infekční kalami-
ta by nás mohla postihnout nejdříve 
tak za sedm let.  

Petr Gabrhel, 
ZŠ Telnice

Ve čtvrtek 6. února 2014 proběhl zápis 
do prvního ročníku Základní školy v Tel-
nici pro školní rok 2014/2015. Zápisu se 
zúčastnilo 18 dětí, některé ze zdravotních 
důvodů v  náhradním termínu. Přijato 
bylo 17 dětí, rodiče jednoho žáka požá-
dali o odklad školní docházky. 

 Leona Bímová

  ZáPIs do Prvního 
ročníKu ZŠ TelnICe

 leTos nenaPadl sníh, 
 naPadly (nás) neŠTovICe

od 14. července do 1. srpna 2014
pro děti od 3 do 8 let (po dohodě možno i starší)

Místo:  Mateřská škola Telnice a přilehlý areál 
Program:  pro děti bude připraven zábavný a pohodový program
Provozní doba:  každý pracovní den od 8 do 16 hodin
nákladová cena:  150 Kč/dítě za hlídání, 30 Kč/ dítě za oběd
Početnější rodiny:  50% sleva za hlídání druhého a každého dalšího dítěte
Termín uzávěrky přihlášek:  22. května 2014 (je třeba uhradit celou cenu)
rezervace termínů:  je možná po celých týdnech, ale i na samostatné dny
Kontakt:  Kateřina jedličková – 544 224 410, 
 katerina.jedlickova@telnice.cz
Provozovatel:  obec Telnice, růžová 243, 664 59 Telnice



Telnický zpravodaj – duben 2014 společnost a kultura 19

n  Co tě přivedlo k modelaření?
Všechno začalo u železnice. Můj otec 

pracoval u dráhy jako vozmistr a s ním 
jsem jezdíval dokonce i  na parní lo-
komotivě. No a  ve třinácti mi Ježíšek 
přinesl pod stromeček vláčky. To byla 
radost!

n  Jak velké vláčky to byly? 
V měřítku 1:120, takže je můžeš roz-

ložit třeba na stole. Součástí balení byl 
koberec, na kterém jsi to celé rozvinul, 
poskládal a  pak už se jezdilo. Jen to 
samotné mě ale po čase přestalo ba-
vit. Jenže k dalšímu rozvoji potřebuješ 
dostatek místa.

n  A to jsi měl?
No, měl jsem svůj docela velký po-

koj a  v  něm byla postel a  pak už je-
nom vláčky. Všechno jsem položil na 
takovou velkou desku a obtěžkán de-
sítky kil sádry začal tvořit krajinu. Na 
takovou krajinku padl třeba metrák 
sádry. A  samozřejmě nesměl chybět 
tunel. Pak jsem vzal piliny, obarvil si 
je a  už byla hotová tráva. Domečky, 
stromečky a  další doplňky se v  osm-
desátých letech daly koupit celkem 
levně v  obchodě. Protože jsme měli 
díky otci jízdu vlakem zadarmo, od-
kládal jsem si ušetřené peníze za 

jízdenky a  z  toho si platil všechny ty  
doplňky.

n  To jsme ale stále u  malých vláčků, 
vím, že tě dnes zajímají trošku větší  
modely. Jak ses k nim dostal?

Zlom nastal po revoluci, tedy 
po roce 1989. To se všechno ohromně 
zdražilo. U mne ale zájem o tohoto ko-
níčka upadl. Věnoval jsem se svojí ro-
dině, svým dětem. Ale po sedmi, osmi 
letech, kdy jsme se přestěhovali z Tel-
nice do Měnína, jsem si řekl, že bych 
se k  tomu mohl zase vrátit. Z  doby 
našeho pobytu v Měníně si pamatuju, 
že jsem měl asi 140 vagonů a snad 40 
lokomotiv…

n  A tvůj návrat do Telnice asi tuto lásku 
jenom posílil.

Přesně tak. Tady jsem měl najednou 
více prostoru, takže jsem všechny malé 
vláčky prodal a za utržené peníze jsem 
začal kupovat větší modely a vyrábět 
doplňky v  poměru 1:45. U  takových 
modelů máš větší možnosti rozšiřo-
vání a hlavně vlastního vyrábění kom-
ponent. U  malých modelů nám škodí 
prach, světlo a  vlhko. U  těch větších 
modelů už vliv těchto faktorů není tak 
zásadní. Proto taky těmto větším mo-
delům říkáme zahradní železnice.

n  A jaký je tvůj další cíl?
Chtěl bych si doma na zahradě vy-

budovat vlastní zahradní železnici, 
právě z modelů v poměru 1:45. Tohle 
už je finální velikost, větší modely už si 
běžný smrtelník nemůže z finančních 
důvodů dovolit. 

n  Kdy tě napadlo, že se o tuto svou ži-
votní lásku budeš chtít podělit s  ostat- 
ními?

Sice mne baví modelařina, ale když 
to člověk dělá sám, přestává ho to ba-
vit. Moje děti se tomu nevěnují, a když 
něco stavíš, potřebuješ občas něco 
podržet, s něčím pomoci a pro jedno-
ho člověka je to občas náročné. Navíc 
ve více lidech všechno lépe a rychleji 
utíká.

n  Dobře. A jak toho chceš dosáhnout?
Chtěl bych dát dohromady skupinu 

lidí, klidně i  dětí, u  kterých nehraje 
roli věk ani zkušenosti, spíše trochu 
šikovnost. Zkušenosti člověk po čase 
získá, ale chtělo by to aspoň drobnou 
zručnost. Ani není třeba mít zvláštní 
představivost, protože modelaření je 
vlastně vytváření menší kopie reálné-
ho světa okolo nás. No a  začít bych 
chtěl v  Šatlavě poprvé v  pátek 16. 
května v 16 hodin a pak se uvidí. Mů-
žeme se scházet podle zájmu, třeba 
jednou týdně, dvakrát i třikrát. Záleží, 

 roZhovor s ModelářeM 
 MIlaneM KrejčIříKeM



Telnický zpravodaj – duben 2014společnost a kultura20

 Péče o TelnICKé Kroje

 TelnICKÝ ženáčsKÝ Kroj se už ŠIje

Počátkem roku 2014 jsem z  rozhod-
nutí telnických zastupitelů převzala 
péči o  naše místní kroje pro svobod-
né stárky. Obec v  tuto chvíli vlastní 24 
párů krojů, které půjčuje především na 
hody a na krojované ostatky. Občas se 
půjčí kroje i individuálně telnickým ob-
čanům, kteří chtějí v  těchto krojích re-
prezentovat naši obec při různých slav-
nostních příležitostech.

Od doby, kdy byly kroje ušity, už uply-
nulo dvacet let. A je třeba si poctivě při-
znat, že se už na krojích tento zub času 
projevil. Proto bude nutné věnovat vět-
ší péči na obnovu opotřebovaných částí 
krojů. Jelikož jsem se poprvé účastnila 

vydávání a přebírání krojů až u krojova-
ných ostatků (březen 2014), zcela jistě 
nebudu ještě schopna ovlivnit péči 
a  způsob vydávání krojů o  letošních 
hodech. Ujmu se tedy vydávání krojů 
podle současných pravidel. Od letošní-
ho roku byly také rozšířeny prostory pro 
údržbu krojů, a  to o  bývalou služebnu 
strážníků obecní policie, které budu vy-
užívat jak k výdeji krojů, tak i k provádě-
ní některých údržbových prací.

Chci si v  péči a  půjčování krojů za-
vést svůj systém a  hlídat si, v  jakém 
stavu se kroje vydávají a v jakém přijí-
mají. Také je třeba si přiznat, že dnešní 
mladá generace má jiné postavy, než 

ta, na kterou se kroje ušily. Jak jsem 
zjistila z  rozhovorů se stárky a  rodiči, 
začíná se to projevovat dnes při půj-
čování krojů, kdy se často stane, že se 
mladí pánové do ušitých vzorů neve-
jdou – některé košile a  klobouky už 
velikostně nestačí, kalhoty jsou někdy 
nahrazovány vlastními černými apod. 
Proto v  letošním roce navrhnu zastu-
pitelům došití chybějících velikostí tak, 
abychom mohli lépe pokrýt potřebu 
našich mladých stárků a stárek. Děkuji 
všem za trpělivost a spolupráci, budu 
se snažit vám všem vždycky maximál-
ně vyjít vstříc. 

Renata Jahodová

 Jak již bylo zmíněno v  prosincovém 
zpravodaji, výroba telnických ženáč-
ských krojů úspěšně začala. Po výběru 
a  nákupu látek a  dalšího materiálu se 
naše šikovná paní krejčová Renata Ja-
hodová dala do práce. Díky důkladné-
mu nastudování dobových střihů při-
pravila kroje k první zkoušce. Navštívili 
jsme s  panem starostou Renatu doma 
a  prohlédli si, jak kroje vypadají na fi-
gurínách. Krásně. Dohodli jsme se, že 
před úplným dokončením by bylo dob-
ré, aby je shlédla odbornice. Domluvila 
jsem se s  paní doktorkou Novákovou 
z  Etnografického ústavu Moravského 
zemského muzea v Brně, že se na kroje 
přijede podívat, abychom se vyvarova-

li případných nepřesností. Návštěva se 
uskutečnila ve středu 19. března 2014 
v odpoledních hodinách.

S napětím jsme očekávali její reakci. 
Naše obavy však byly liché, protože paní 
doktorka byla doslova nadšená. V první 
řadě se jí hodně líbil výběr látek a také 
jejich barevnost. Další pohled směřo-
val na ušití kacabajky u ženského kroje. 
Byla mile překvapená, že si s ní Renata 
dala tolik práce a  ušila ji přesně podle 
dobových střihů.

U mužského kroje také nešetřila chvá-
lou, hlavně ocenila to, jak precizně je 
ušita košile. Naše paní krejčová měla na 
paní doktorku mnoho doplňujících do-
tazů, které jí paní etnografka ráda zod-

pověděla. Několik detailů si vyžadovalo 
prohlídku jednotlivých kousků přímo 
v muzeu. Domluvili jsme se s paní dok-
torkou, že nám odpovědi pošle druhý 
den e-mailem, a tak se také stalo.

Všichni jsme rádi, že se podařilo dát 
dohromady takové kroje, které odpo-
vídají době, ze které jsme čerpali infor-
mace, tedy přelomu 19. a 20. století, ale 
současně budou také příjemné k noše-
ní, o  což se postaral jistě výběr vhod-
ných materiálů. Na závěr jsme paní 
doktorku pozvali na první veřejnou 
prezentaci krojů, která by měla proběh-
nout u příležitosti Ženáčských hodů le-
tos v červnu.

Monika Haniková

MODELÁŘSKÝ 
KROUŽEK
poprvé: 

jaký bude mezi lidmi zájem. Vyzkouše-
li bychom si to do konce června a pak 
uvidíme. Věřím, že se v Telnici najdou 
děti i dospělí, které to bude bavit. Za-
čneme vyrábět nejdřív jednodušší do-
plňky, podle zájmu pak můžeme přejít 
i na složitější věci. Mám doma spous-
tu vybavení i  nářadí, které mohu pro 
tento účel postupně použít. Materiál 
budeme používat především běžný, 
který má každý doma. Dají se z  toho 
dělat docela zázraky.

n  U  modelaření asi musí rychle utíkat 
čas.
Hrozně rychle utíká čas, člověk se do 
toho zabere, nevidí, neslyší. Jednou 
jsem něco kutal a  najednou bylo půl 
třetí ráno. Když tě to baví, vůbec ne-
vnímáš čas.

Za rozhovor poděkoval František Kroutil
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 Karneval v TelnICKéM sluníčKu

 advenTní ZájeZd na PředsTavení „babIčKa“

V úterý 11. února 2014 se pravidel-
né úterní setkání mateřského klubu 
Telnické sluníčko změnilo v  maškarní 
karneval, ve kterém se to hemžilo víla-
mi, šaškem, zajíčkem, tygříkem, beruš-

Už se mi snad ani nechtělo věřit, že se 
v  letošním adventu najde jeden jediný 
den v klidu a pohodě strávený s přáteli. 
A ten den nastal právě v sobotu 14. pro-
since 2013, kdy se padesátka účastníků 
adventního zájezdu do Prahy vydala 
ráno dálnicí vstříc pražské vánoční atmo-
sféře. Praha nás přivítala poměrně klid-
ným dopravním provozem, ale i  vcelku 
slušným počasím. Po příjezdu na Václav-
ské náměstí se menší skupinky rozprchly 
do města a  dokonce se i  navzájem po-
tkávaly. Většina asi zamířila na vánoční 
trhy na Václavském či Staroměstském 
náměstí, někteří hledali veřejně přístup-
ná piana (viz www.piananaulici.cz), jiní 
si prohlíželi kostely či jiné historické pa-

mátky a zajímavosti hlavního města. At-
mosféra blížících se Vánoc byla cítit už na 
každém kroku.

Odpoledne se pak celé osazenstvo au-
tobusu pana Aloise Hrdličky opět sešlo 
na smluveném místě a vyrazilo spolu do 
divadla Na Fidlovačce, kde se odehrálo 
nádherné představení podle klasické 
předlohy Boženy Němcové „Babička“, 
v němž hlavní úlohu ztvárnila paní Eliš-
ka Balzerová, ředitelka divadla. Kromě 
jejího autentického hereckého výkonu 
se předvedly i další známé i nastupující 
herecké osobnosti, např. Ladislav Trojan, 
Iva Pazderková, Daniel Rous, Barbora 
Mošnová či Vanda Chaloupková. Ač se 
tato divadelní látka vztahovala k  době 

dávno minulé, přesto bylo představení 
vkusně a atraktivně provázeno různými 
multimediálními prvky i třeba občasnou 
návštěvou postav přímo v publiku.

Jak pravily recenze, těžko se divák pře-
devším v  závěru ubrání dojetí. Odchod 
babičky z tohoto světa byl zvládnut ve-
skrze citlivě, a umocnil tak velmi příjem-
ný dojem z celého představení. Po jeho 
skončení jsme měli dohodnutou s  paní 
Balzerovou společnou fotografii, dočka-
li jsme se však milého překvapení: celý 
divadelní soubor nás již očekával připra-
vený na pódiu, a tak jsme se mohli mezi 
herce zařadit a pořídit si množství foto-
grafických vzpomínek na toto krásné 
divadelní setkání. Za ochotný, vstřícný 
a především milý přístup jak paní Elišky 
Balzerové, tak i všech členů divadelního 
souboru patří velké díky!

Po návratu do připraveného autobusu 
nás už čekala zase cesta zpět večerní kra-
jinou, která ale ubíhala velmi příjemně, 
neboť kromě dobře naladěného spole-
čenství lidí došlo i na zpěv telnických ho-
dových písní, ke kterému se i vícehlasně 
přidala snad většina osazenstva autobu-
su.

Děkuji všem účastníkům za velmi pří-
jemnou společnost a  panu Hrdličkovi 
za tradičně bezpečnou jízdu jeho auto-
busem. Myslím, že si všichni tento den 
báječně užili a nic na tom nezměnilo ani 
závěrečné kličkování mezi špatně zapar-
kovanými vozidly v  Sokolnicích, které 
pan Hrdlička skvěle zvládl a všechny nás 
bezpečně dovezl do našich domovů.

František Kroutil, účastník zájezdu
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 seTKání Klubu aKTIvníCh senIorů

kou, motýlkem, Karkulkou, 
kominíčkem, kovbojem, 
klaunem, čerticí… V  průbě-
hu karnevalu děti plnily šest 
úkolů. V  prvním ukazovaly 
svoji kreativitu, když si mu-
sely dodělat dřevěný kolíček 
na bodovací kartičce.   Poté 
se bodovací kartička stala 
lístkem na mašinku Tomáše, 
která všechny děti svezla. 
Mašinkou jsme dojely na kraj 
lesa, kde veverka Zrzečka ne-
posbírala oříšky na podzim 
a  teď v  zimě má hlad. Děti 

jí všechny oříšky přinesly do košíčku, i když při cestě k němu 
musely kličkovat mezi stromy, skákat po kameních, přeskočit 
potůček a  hlavně prolézt dlouhým tunelem ve stromu. Ná-
sledně jsme si zahrály na Večerníčka, když jsme vytvářely jeho 
čepici a  zkoušely jeho hluboké úklony při pozdravu „Dobrý 
večer“ a „Dobrou noc“. Poté děti pomáhaly pošťákovi Patovi 
s doručováním obrázků. Posledním úkolem bylo nakrmit šaš-
ka, jehož velká otevřená pusa se dychtila po balóncích, které 
děti házely. Za svou šikovnost si každé dítko odneslo frkačku, 
sešit, balónek a drobný dáreček, který pro tuto událost věno-
vala paní Padalíková. Velký dík patří také Hance Vaškové za 
pomoc při organizaci a Františku Kroutilovi za administrativní 
podporu. Za Telnické sluníčko Dominika Králová

V úterý 11. února 2014 jsme se 
v  KLASu zaměřily na sousední státy 
naší republiky, což bylo hlavní téma. 

Na řadu přišlo i  trénování postřehu, 
pohotovosti a  paměti. Příjemným 
překvapením byla krajová specialita 

masopustní doby, tzv. „boží milosti“, 
a k čaji upečené šátečky, oběma seni-
orkám-kuchařkám ještě jednou díky. 
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 vÝsTava vín v CíFeru
V sobotu 15. února 2014 se vydala 

skupinka zástupců naší obce a míst-
ních vinařů do partnerské obce Cífer 
na Slovensku, aby se zúčastnila tra-
dičního místního koštu vína (22. roč-
ník). Celkově bylo hodnoceno 457 
vzorků, z nichž 12 patřilo našim vina-
řům. Za Telnici získali ocenění (stříbr-
né medaile): Jan Hytych (Veltlínské 
zelené 2013, Müller Thurgau 2013), 
Václav Burk (Pálava 2012, Svatovavři-

necké 2013) a Zbyněk Švehlík (Müller 
Thurgau 2013).

Místostarosta obce Jiří Dudák se 
měl také možnost setkat se staros-
tou obce Cífer, Marošem Saganem. 
Cíferští vinaři i  se starostou obce se 
o  naši delegaci vzorně starali a  při-
pravili vynikající občerstvení. Po ce-
lou dobu panovala přátelská atmo-
sféra a  úroveň vystavovaných byla 
vskutku vysoká. 

Telničtí zástupci děkují pořada-
telům i  obci Cífer za pozvání a  pří-
jemně strávené odpoledne v  jejich 
společnosti. V Telnici se pak o měsíc 
později, tedy 15. března 2014, ode-
hrál na orlovně košt vín, na který 
jsme naše cíferské přátele pozvali 
a  ve spolupráci s  telnickými Milov-
níky dobrého vína je také pohostili. 
Děkujeme všem, kteří se o  tuto ná-
vštěvu i pohoštění postarali. FK

Ze svého času nám část věnoval pan starosta. Na dotazy 
z naší strany ochotně reagoval. Děkujeme.

V úterý 11. března 2014 se KLAS sešel již v novém pro-
středí, v prostorách bývalé vinárny Šatlava. Přivítala nás 
vůně čerstvé malby a  upravené posezení. Čekalo nás 
milé přivítání a  přání k  Mezinárodnímu dni žen s  ky-
tičkou ze strany obce, resp. pana starosty. Dovybavení 
naší klubovny, např. obrázky českých malířů, nám bylo 
nabídnuto hned po zahájení a  přítomné seniorky měly 
možnost rozhodnout, který malíř nám bude dělat v příš-
tím období „společnost“. Hlavním tématem byly „koře-
ny“. Každá z  nás měla možnost vrátit se do dětství, do 
míst, kde jsme se narodily. Na řadu přišla jména našich 
rodičů, prarodičů apod. Stručně jsme se seznámily se 
sestavováním rodokmenu a  se vším,  co se s  tímto ná-
ročným koníčkem pojí. Také jsme plnily úkoly na pracov-
ních listech, čehož se všechny ženy zhostily velmi dobře. 
Do třetice jsme se sešly 25. března 2014, abychom se 
věnovaly trénování paměti pomocí pracovních listů, 
procvičování jednotlivých partií těla s ohledem na naše 
možnosti a především hlavnímu tématu, vztahujícímu se 
k životním ztrátám a ziskům. Na řadu přišla i tzv. psycho-
hygiena. Jedna z našich členek, paní Staňková, překvapi-
la vtipným textem na nápěv známé písně. Stane se „zněl-
kou telnického KLASu“. Děkujeme! Vítaná byla návštěva 
p. starosty, který se dostavil k závěru našeho setkání. Příš-
tě se budeme věnovat tvoření, Velikonoce se blíží... 

Na další setkání se těší
Marie Fialová
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 PáTÝ sPorTovní Ples
V  sobotu 22. února 2014 uspořádali 

v  místní sokolovně házenkáři Soko-
la Telnice 5. ročník Sportovního ple-
su, tentokrát na téma „Letní tábory 
1982–2012“. Pod vedením „umělecké-
ho vedoucího“ Tomáše Seňora Sobot-
ky pořadatelé tematicky vyzdobili sál  
a v „pekle“ uspořádali výstavu fotografií 

ze sokolských táborů z  let nedávných 
i dávno minulých. Sám šéf pak, spolu se 
svojí rodinou, připravil výtečné menu 
sestávající z tradičních vynikajících uto-
penců, řízků a guláše podávaného v ob-
vyklém táborovém nádobí – ešusech.

Letos k tanci a poslechu hrála hudeb-
ní skupina The Barbers, která bavila 

účastníky plesu až do brzkých ranních 
hodin. V  průběhu večera vystoupil, 
před téměř 300 návštěvníky,  záhadný 
muž s buřinkou, který předvedl vynika-
jící stepařské číslo. Z tajemného uměl-
ce se k úžasu všech překvapivě „vyklu-
bal“ Pepík Müller, který nás letos poctil 
svou milou návštěvou. Dále pořadate-
lé připravili pro zúčastněné   táborové 
hry a  jako obvykle bohatou tombolu. 
Své tradiční místo v  programu Spor-
tovního plesu měla slečna Veronika 
Slezáková, která přispěla k  pohodové 
náladě úžasným pěveckým vystoupe-
ním. Příjemný večer byl zakončen zpě-
vem táborových a trampských písní při 
kytaře.

Velké poděkování za hodnotné dary 
patří všem sponzorům, kteří tuto akci 
podpořili. Také děkujeme všem, kteří 
přidali ruku k dílu, a přispěli tak k tomu, 
že se akce vydařila. Výtěžek z  plesu 
bude použit výhradně na financování 
činnosti oddílu házené. Již nyní se tě-
šíme na příští ročník, který proběhne  
v „retro stylu“!

Házenkáři Sokola Telnice

Zúčastnili jsme se s manželkou velice 
zajímavé akce pořádané v Telnici v pá-
tek 28. února 2014. Starosta pozval ces-
tovatele Mirka Škarvadu, aby ukázal ná-
vštěvníkům z Telnice a okolí video a fo-
tografie z  jeho cesty na ostrov Papua 
Nová Guinea, kterou s  dalšími dvěma 
kamarády uskutečnil v  roce 2013. Ces-
tovatelské televizní pořady sleduju vel-
mi rád, ale atmosféře této prezentace se 
to nemůže rovnat. Restaurace U Laštův-
ků praskala ve švech, když se do jejího 
sálu dostavilo asi 80 zážitků chtivých lidí 
všech věkových kategorií.

Přesto, že se hned v  úvodu Mirek 
Škarvada omluvil za amatérské zpra-
cování jeho videa, mám pocit, že by se 
za něj nemusel stydět ani profesionál. 
Velmi poutavě popisuje nejen život lidí 
v  této exotické zemi, ale i  útrapy spo-
jené s cestováním po tomto exotickém 
ostrově a místech, kam se jen tak někdo 
nedostane. Video je doplněno o spous-
tu informativních titulků a  v  kterékoli 
části nám autor odpověděl na jakýkoliv 
dotaz, nebo zastavil projekci a povyprá-

věl nějaký zajímavý zážitek. Dostali jsme 
tak důkaz o tom, že v době, kdy si nedo-
kážeme představit život bez aut, mobilů 
a internetu, stále někde na světě žijí lidé, 
kteří nepotřebují kromě pralesa kolem 
sebe vůbec nic. Jejich život je závis-
lý pouze na tom, co se nachází v  jejich 
okolí, a  jejich izolaci nejlépe popisuje 

to, že nerozumí ani lidem ve vedlejším 
údolí, žijícím stejně jako oni. Takřka kaž-
dý kmen tam totiž mluví jiným jazykem. 
Kdo by jim pak chtěl vyčítat, že v rámci 
využití všech možností k  přežití „sem 
tam“ sní nějakého toho souseda? Nebo 
turistu? A opět jsme u toho, ne že se tam 
jen tak někdo nedostane, ale kdo by se 

  PřednáŠKa o dobrodružsTvíCh na osTrově  
PaPua nová GuInea
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 osTaTKy 2014

Místní Sbor dobrovolných hasičů 
pořádal dne 1. března 2014 ostatko-
vý průvod masek po obci za dopro-
vodu pana Špánka s  koňským povo-
zem a  kapelou Donava. Celkem se 
zúčastnilo 21 masek. Děkujeme všem 
zúčastněným za dodržování této tra-
dice. Hlavně velice děkujeme telnic-
kým občanům za občerstvení během 
průvodu a  jejich finanční podporu. 
Děkujeme i  obci Telnice za finanční  
podporu.

Za SDH Telnice Oldřich Vymazal

V neděli 2. března léta Páně 2014 se 
na orlovně v  Telnici uskutečnily dal-
ší, v  porevolučním pořadí již dvacáté 
Ostatky. A jako tradičně to byly Ostatky 
krojované. No a s krojovanými Ostatky 
je také spojeno mnoho příprav. Letošní 
nacvičování besedy bylo tentokrát vel-
mi hektické a dá se říct, napínavé. Mo-
rová rána v podobě neštovic nám kosila 
jednoho stárka za druhým, takže nikdo 
nevěděl, v jaké sestavě nakonec naše tři 
taneční kolony zatančí. Musely být po-
volány všechny zálohy, které chtěly již 
zůstat založeny, ale přece nás v tom ne-
nechaly. Takže když se ohlédnu zpět, na 
ty roky, co už na Ostatcích tančíme be-
sedu (a taky je to už spoustu let, i když 
ne dvacet), jsem ráda, že jsme za  tu 
dobu pomohli mnoha dětem, dnes už 
mládeži i dospělým, k lásce ke krojům, 
lidovým písničkám i  k  tanci. Proto se 
také podařilo nakonec besedu, letos to 
byla Československá, úspěšně a  krás-
ně zatančit. Samozřejmě kromě stárků 
„besedních“ přišla ještě spousta dalších 
stárků, takže při nástupu do sálu jsme 
zaplnili celý prostor. Celkem nás bylo 
60. K  vidění byly nejen kroje telnické, 
ale také kroje z Těšan, Morkůvek a Po-
zořic. K  tanci a  poslechu hrála kapela 
pana Přerovského, bez které si Ostat-
ky ani nedovedeme představit. A když 

se nehrálo, tak se zpívalo. Mladší stárci 
letos písničky trošku pocvičili a také to 
pak bylo v kolečku znát. Nálada byla ve-
selá, stárkovského vínka dosti a čas do 
pochovávání basy přímo letěl. Nakonec 
ten smutný čas musel přijít a  průvod 
s  basou vyrazil. Letos však, následkem 
globálního oteplování, bylo všem po-
řádně vedro. Basa trvala na tom, že si 
obleče plavky, orosení stárci vyžado-
vali pitný režim, který se nesl v  malé 
base, všichni v  průvodu byli vybavení 
plážovými doplňky, pan farář kropil 
sebe i  ostatní více než obvykle a  ni-

kdo se nedivil, že jdou v průvodu i dva 
tučňáci s  člověkem kromaňonským. 
Všechny stesky a starosti pak přednesl 
farář ve svých přímluvách a  prosbách. 
Jen přímluvu za opičku Jůlinku mu za-
pomněla slečna z  fary připomenout, 
nikdo neví proč. Asi bude třeba vydat 
druhý díl Ostatkových novin, neboť ani 
v tom prvním, který všichni dostali, o ní 
nepadla zmínka. Tato zpráva byla zřej-
mě vytlačena zmíněným neštovicovým 
morem a výčtem všech známých pad-
lých stárků a jinými horkými zprávami. 
Nakonec Duch basy přece jen vyskočil 

tam hrnul? Vydat se k  takzvaným lido-
žroutům může být sice super zážitek, 
člověk si však může připadat i  jako hu-
manitární pomoc OSN, přestože nic jiné-
ho kromě sebe samého neveze. Naštěstí 

naše cestovatele domorodci na ostrově 
Papua Nová Guinea za krmivo nepova-
žovali, a  díky tomu jsme mohli shléd-
nout báječné video a  fotografie z  této 
možná Bohem zapomenuté země.

Rád bych proto poděkoval těm, kdo 
tuto akci vymysleli a zorganizovali. Kéž 
by takových bylo víc.

Petr Vitík, Kobylnice 
(nadšený účastník přednášky)

 TradIční  
osTaTKovÝ  
Průvod
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z  basy, ale neměl více sil, než doběh-
nout k vaničce s vodou a naložit se do 
ní. Za zvuků velmi rozvláčného popěv-
ku Čauki mňauki se průvod truchlících 
pomalu, aby se moc neunavil, ale jistě 
odebral ven ze sálu. Později však přece 
jen teplem znavení účastníci ostatkové 
veselice poněkud pookřáli, protože do-
šlo na losování „srandatomboly“. Velký 
úspěch zaznamenala například cena 
Pozdní sběr, Domácí robot, Prohlídka 
zámku či Sklenice čerstvého mléka, 

nadojená osobně výherkyní. Zlatým 
hřebem večera se stalo předávání Zla-
té desky panu Přerovskému, který v le-
tošním roce oslaví devadesát let svého 
života. A tak nám to zase krásně uběh-
lo, ani jsme se nenadáli a muselo se jít 
domů. No, co se dá dělat, musíme si po-
čkat do příštích Ostatků. Uvidíme, za co 
bude potřeba napřesrok prosit a které 
přímluvy se nám vyplnily.

Na závěr chci poděkovat všem, kteří 
jakkoliv přispěli k  dobrému zdaru na-

šich Ostatků. Andě Hrazdírové za nacvi-
čování besedy, Marušce Horákové a Re-
natě Jahodové za péči o kroje, Hrozkům 
za poskytnutí květinové a smuteční vý-
zdoby, škole za zapůjčení váziček s ky-
tičkami, šéfredaktorovi Ostatkových no-
vin Ondrovi Velíškovi a  dalším, kterým 
v této chvíli nemůžu přijít na jméno, ale 
příští rok si na ně určitě zase vzpomenu, 
až je budeme potřebovat…

Za Orla jednotu Telnice 
 Bohumila Hrazdírová

 dIvadelní dílna 2014
Jako každý rok, tak i  letos pořádala 

kulturní rada Orla ve spolupráci s Ob-
lastním předsednictvem svazu Čes-
kých divadelních ochotníků, Orlem 
jednotou Boleradice a  Divadelním 
spolkem bratří Mrštíků v  Boleradicích 
už tradiční Divadelní dílnu. Akce se 
účastnilo celkem 18 dětí, několik do-
spělých a lektoři Jurka Háder a Radim 
Koráb. V pátek hned po příjezdu jsme 
byli rozděleni do dvou skupin podle 
věku na skupinku starších a  skupinku 
„maluškých“. Starší skupinka se pře-
sunula na jeviště a malušcí nahoru do 
přísálí. Následovalo seznamování, hra-
ní nejrůznějších her a obě skupiny také 
začaly pracovat na svém představení. 
Příjemným zpestřením programu bylo 
vystoupení gymnazijního divadelního 
spolku Krpálek, který nám předvedl 

vtipné zpracování dvou Erbenových 
balad Polednice a  Zlatý kolovrat po-
dle Divadla Semafor. Po večeři jsme se 
ještě vrátili do divadla a  do  pozdních 
večerních hodin za doprovodu kytary 
zpívali. Někteří ze skupiny starších do-
konce ještě večer nadšeně pracovali 
na svém vystoupení.

V sobotu se už od rána obě skupiny 
pilně věnovaly přípravě svého progra-
mu. Jelikož někteří nás bohužel museli 
opustit, muselo se jejich vystoupení 
přesunout už na sobotu. Viděli jsme 
tedy představení skupiny maluškých, 
kteří nám předvedli, jak to může vypa-
dat ve škole, když přijde nová učitelka 
nebo nový žák. Představila se i  část 
starší skupiny se scénou z  komedie 
Zvonokosy. Celý den jsme zakončili 
„skvělými“ špagetami, které byly k ve-

čeři. Členové starší skupiny ještě museli 
podstoupit Theatrolympiadu, kterou si 
pro ně připravilo družstvo maluškých 
ve školní tělocvičně…

Neděle byla posledním dnem tohoto 
semináře, takže po tom, co jsme si za-
balili věci, jsme opět dorazili do divadla 
a  tentokrát už všichni spolu hráli růz-
né improvizační hry. Odpoledne nám 
druhá polovina starší skupiny před-
vedla svoje vystoupení – báseň Král 
duchů od Johana Wolfganga von Goe-
the. Ještě před odjezdem jsme shlédli 
představení Divadelního spolku bratří 
Mrštíků Zapeklitá komedie, aneb Kdosi 
brousí nad Paďousy. Opět jsme si všich-
ni užili spoustu zábavy a také jsme se 
něco naučili.

Petra Chudáčková,  
účastnice (a Příšera z balady Král duchů)

Foto Jan Dvořák, www.photos-dj.com
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 o baGrování, TeleKoMunIKaCíCh a PaInTballu

Rozhovor s Michalem Uhrem 

n  Kdy ses rozhodl podnikat?
Vždy jsem toužil po možnosti orga-

nizovat si svůj vlastní čas. Po skončení 
střední školy jsem nastoupil u  tatín-
ka jako prodavač zeleniny na stánku 
v  Brně. To byla vlastně moje první 
zkušenost s  prodejem zboží, zásobo-
váním stánku a  podnikáním jako ta-
kovým. Musím říct, že to byla báječná 
zkušenost a každodenní kontakt s lid-
mi mne naplňoval. Nicméně po dvou 
letech strávených v zemědělství jsme 
dospěli k názoru, že celou rodinu toto 
odvětví neuživí a  začal jsem se tedy 
poohlížet po něčem jiném. V té době 
mne oslovil strýc (Miroslav Sekanina), 
který již několik let podnikal v  oboru 
zemní práce, a  který hledal obsluhu 
pro těžkou mechanizaci. Tato myš-
lenka mne naprosto nadchla, proto-
že snad každý kluk toužil řídit bagr… 
Udělal jsem si tedy potřebné zkoušky. 
Začal jsem pracovat jako strojník (ba-
grista) a samotná práce mne opravdu 
bavila. Po několika letech jsem stále 
častěji zjišťoval, že mi chybí možnost 
plánovat si svůj vlastní čas, a tak jsem 
naznal, že musím ve svém životě udě-
lat nějaký další krok. 

n  Na první pohled se ale může zdát, že 
cesta od bagrování k  moderním tech-
nologiím je poměrně daleká.

To ano, ale už od základní školy byly 
mou velkou láskou počítače. Dokon-
ce, když jsem od svých rodičů dostal 
svoji první motorku, tak jsem ji časem 
vyměnil za počítač. To se ale nesetkalo 
doma s  pochopením. Takže svůj prv-

ní počítač jsem si koupil za peníze ze 
svatebních darů, které byly určeny 
původně na svatební cestu. Místo sva-
tební cesty jsme tak nakonec jeli k ba-
bičce na chatu. Díky své ženě Gabriele 
a jejímu zaměstnání jsem se seznámil 
se spoustou zajímavých lidí – pod-
nikatelů. Nechal jsem se inspirovat 
a  motivovat jejich způsobem uvažo-
vání a rozhodování. To všechno vedlo 
k  tomu, že jsem si založil svou první 
firmičku MyComp a  začal montovat 
lidem počítače a prodávat je.

n  Chápu, od počítačů je telekomuni-
kační svět už v dohlednu.

Přesně tak. Pak už stačilo jen potkat 
mého současného společníka, u  kte-
rého jsem původně pro sebe poptá-
val připojení k  internetu. Chtěl jsem 
se s  ním dohodnout na spolupráci 
v oblasti montování počítačů. A pro-
tože se mne několik zákazníků dotá-
zalo na připojení k  internetu, přišlo 
mi zajímavé začít nabízet i tyto služby. 
Nejprve jsem zkusil samotnou instala-
ci a docela mě to začalo bavit. Ale to 
bylo ještě v době, kdy jsem bagroval, 
takže jsem asi rok vykonával dvě za-
městnání, kdy jsem v týdnu bagroval 
a  o víkendech instaloval internetové 
připojení. Nakonec jsem se rozhodl se 
těmto moderním technologiím věno-
vat naplno a  začal podnikat. Později 
jsem se právě v  této firmě Vivo Con- 
nection stal společníkem a  obchod-
ním ředitelem.
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n  Vivo Connection se zabývá přede-
vším poskytováním připojení k interne-
tu. Kde všude působíte? 

Vlastními službami nebo spoluprací 
s jinými firmami dnes nabízíme připo-
jení k internetu prakticky po celé jižní 
Moravě. Nenabízíme ovšem pouze in-
ternet samotný, ale zabýváme se ce-
lou řadou dalších služeb, od budování 
optických přístupových sítí přes kabe-
lovou televizi až po hlasové služby.

n  Kromě internetu se ale věnuješ i  ji-
ným podnikatelským aktivitám.

Ano. Se svou milovanou polovičkou 
jsme založili firmu GlobalCall, která 
kromě jiného také působí v telekomu-
nikacích. A  musím taky poctivě při-
znat, že bez podpory mojí manželky 
bych asi nebyl tam, kde dneska jsem. 

n  Dozvěděl jsem se také, že se kromě 
telekomunikací chceš věnovat i  jinému 
oboru.

Právě pod hlavičkou naší rodinné fir-
my GlobalCall chceme v Telnici rozjet 
nový projekt s paintballovým hřištěm. 
Paintball je totiž velice zajímavá, zá-
bavná adrenalinová hra prakticky pro 

každého, a když jsem si ji sám vyzkou-
šel, věděl jsem, že chci tuto zábavu 
podporovat a přivést do Telnice. Našli 
jsme další spřízněné duše a začali pro-
jekt chystat. Dohodli jsme se s místním 
zemědělským družstvem a pronajali si 
část nevyužívaných prostor v  areálu 
Telnické farmy. Chceme tam ještě do 
prázdnin začít provozovat paintbal- 
lové hřiště. Úklid a  příprava tohoto 
areálu ale dá spoustu práce, kterou si 
děláme sami vlastníma rukama a  za 
pomoci rodiny a kamarádů. Nabídnul 
se nám rovněž T-Parlament s možnos-
tí odpracování brigádnických hodin, 
za tuto pomoc jsme velice vděční.

n  Paintball je týmová strategická hra, 
při které si lidé tak trochu „hrají na vo-
jáky“, akorát k tomu používají barvicích 
kuliček. Proč si myslíš, že právě tato hra 
může lidi v Telnici a okolí zaujmout?

Dneska už mnoho lidí i  na vesnici 
tráví svůj volný čas u  televize nebo 
u  počítače. Mnohdy si neváží svého 
volného času, který by mohli strávit 
lépe na čerstvém vzduchu a s přáteli. 
Paintball jim může přinést dokonalé 
odreagování od jejich každodenních 

starostí v  práci, doma apod. Protože 
je to týmová hra, navazuje nebo roz-
víjí vztahy mezi lidmi. Kdo tuto hru 
zná, určitě ví, o čem mluvím. V Telnici 
je poměrně široká nabídka klasického 
sportu a  tohle může být atraktivním 
doplněním této nabídky. Navíc: kdo si 
chce zahrát paintball, nemusí být žád-
ný sportovec a přitom si člověk při hře 
užije dostatečně i  toho zdravého po-
hybu. Navíc nechceme nabízet pouze 
hru paintball, ale rádi bychom v blízké 
budoucnosti za přispění partnerů při-
blížili např. dětem činnost speciálních 
složek policie a české armády.

n  Kde se lidé mohou o tomto projektu 
dozvědět více?

Už brzy spustíme webové stránky 
www.paintballtelnice.cz. Tam by se 
lidé mohli dozvědět více. Před za-
hájením provozu ještě rozběhneme 
reklamní kampaň na internetu nebo 
rozneseme letáčky apod. Všichni jsou 
srdečně zváni. Počítám, že hřiště za-
čne fungovat někdy v  květnu nebo 
červnu letošního roku.

Za rozhovor poděkoval František Kroutil

V  rámci zimní přípravy jsme v  so-
botu 8. 2. 2014 uspořádali v  domácí 
hale turnaj mladších žáků. V  průbě-
hu naší přípravy to byl druhý turnaj, 
který jsme odehráli. Předtím jsme se 
v  termínu 18.–19. 1. 2014 účastnili 
turnaje v Novém Veselí a v konkurenci 
8 kvalitních týmů jsme skončili na tře-
tím místě. Na našem domácím turnaji 
jsme přivítali Sokol Nové Veselí (vítěze 
předchozího turnaje), SHC Malomě-
řice, Sokol Juliánov, Sokol Sokolnice, 
a  HK Ivanka pri Dunaji (SK). Hrálo se 
systémem každý s  každým 2x12,5 
min., takže k vidění bylo 15 zápasů a 9 
hodin žákovské házené. První utká-
ní jsme sehráli proti Novému Veselí 
a přestože jsme celé utkání vedli, tro-
chu jsme se výhry zalekli a 2 body se 
povedlo zachránit až střelou v posled-
ních vteřinách – 17:16. V utkání proti 
Maloměřicím dostali větší příležitost 
v dresu mladších žáků i hráči z katego-
rie minižáků (ročník 2004) a někteří už 
se prosadili i střelecky a přispěli k vý-

hře 13:6. Dále nás čekal tým Juliánova, 
který jsme přehráli 12:9. V  utkání se 
sousedy ze Sokolnic sestavu doplnila 

Eva Strakatá, která se do zápasů obě-
tavě zapojila po návratu z „lyžáku“. Vý-
razně pomohla zlepšit souhru spojek 

• 
  háZenKářsKé Turnaje žáKů v TelnICI  
a dalŠí vÝsledKy TelnICKé háZené
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a přispěla k výhře 15:12. V posledním 
zápase nás čekali hosté ze Slovenska. 
Tentokrát jsme od začátku využili 
lepší fyzičky i lepší sehranosti naší zá-
kladní sestavy a výsledkem byla výhra 
18:10. Konečné pořadí: 1. Sokol Telni-
ce, 2. Sokol Nové Veselí, 3. HK Ivanka 
pri Dunaji, 4. Sokol Sokolnice, 5. Sokol 
Juliánov, 6. SHC Maloměřice. Turnaj 
ukázal, že i přes vítězství je pořád co 
zlepšovat. Pozitivem a  příslibem do 
budoucna je zapojení hráčů ročníku 
2004 do sestavy. Klobouk dolů před 
výkony našeho „dámského klubu“ 
Strakatá, Jahodová – obě ukazují, 
že jsou nedílnou součástí družstva 
mladších žáků. Sestava: Strakatá Eva, 
Jahodová Petra, Šafář Petr, Popela 
David, Gregorovič Jiří, Esterka Štefan, 
Vařečka Pavel, Marek Šimon, Herold 
Dominik, Kroutil František, Sobotka 
Ondřej, Popela Marek, Brát Jan, Krato-
chvil Marek, Plíhal Zdeněk.

Turnaj starších žáků jsme naplá-
novali na 1. března 2014. Na turnaj 
přijala pozvání dvě družstva z  jižní  
Moravy – Újezd 
a  Bohunice –  
a  dvě ze střed-
ní Moravy – STM 
Olomouc a  Cen-
trum Haná. Tur-
naj jsme zahájili 
utkáním se sousedy 
z Újezda a jejich mladý 
tým jsme bez větších 
komplikací porazili pře-
svědčivě 21:13. V druhém 
utkání nás čekali Bohunice 
a z naší strany to nebyl moc 
povedený zápas, zvítězili 
jsme jen těsně 12:11. V dalších 
zápasech nás čekali soupeři, se 
kterými jsme se v posledních le-
tech nesetkali. První z nich – Cen-
trum Haná – má v kádru pohyblivé 
a technicky dobře vybavené hráče, 
kterým se ale zápas proti nám nepo-
vedl. Od začátku jsme vedli a  bylo 

vidět, že jsme to my, kdo chce před 
vlastními diváky víc vyhrát. Nakonec 
to bylo 16:11 pro nás. STM Olomouc 

přivezla urostlé 
chasníky, kte-
ří od začátku 

dokázali využít 
výškové převahy 

a  dlouho vedli. Ko-
nec zápasu ale před 

solidně naplněnou 
halou nezvládli kon-

dičně. A když se k  tomu 
přidala i  jejich nediscipli-

novanost, dokázali jsme 
výhru strhnout na naši 

stranu 24:21. Turnaj ukázal, 
že agresivní vysunutá obra-

na (v našem případě 3.3, navíc 
podpořená spolehlivými výkony 

obou brankářů) dělá problémy 
každému soupeři. V  ofenzívě se 

kluci přesvědčili, že secvičený zá-
běh spojek na brankoviště dokáže 

otevřít celý střed obrany, a dá se tím 
rozhodnout celý zápas. Rezervy jsou 

stále v  rychlém přechodu do útoku 
a  hlavně ve spolupráci s  pivoty. Ko-
nečné pořadí: 1. Sokol Telnice, 2. So-
kol Centrum Haná, 3. STM Olomouc, 
4. Sokol Újezd, 5. Tatran Bohunice. 
Sestava: Urban Marek, Nováček Da-
vid, Purket Jan, Sobotka Pavel, Skle-
nář Martin, Klimeš Jakub, Škrhák 
Denis, Krejčí Denis, Strakatá Eva, Gre-
gorovič Jiří, Popela David, Vařečka  
Pavel.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
organizaci turnajů a  přispěli ke zdár-
nému průběhu ať už finančně nebo 
materiálně. 

Jarní část sezóny už zahájili muži 
i  dorostenci bojující o  mistrovské 
body v II. lize.

Minižáci a přípravka se v posledním 
období zúčastnili turnajů s těmito vý-
sledky: MHIL Stupala – 3. místo; Turnaj 
JMSH Telnice – 2. a 4. místo přípravka, 
2. a  4. místo minižáci; DP Stavební 
Cup Nové Veselí – 5. a 8. místo; BOBO 
Cup Velká Bystřice – 3. místo.

Výbor oddílu házené TJ Sokol Telnice

II. lIGa sTarŠího dorosTu:

12. Přerov – sokol Telnice 28 : 23 
13. sokol Telnice – Prostějov 13 : 19 
14. sK Kuřim – sokol Telnice 23 : 19 
15. sokol Telnice – vsetín 33 : 29 
16. rožnov p. r. – sokol Telnice 40 : 26 
17. Maloměřice – sokol Telnice 27 : 29

II. lIGa Mužů

12. v. Meziříčí – Telnice 26 : 21 

13. Telnice – Prostějov 32 : 25 
14. sK Kuřim – Telnice 36 : 21 
15. Telnice – juliánov 28 : 27 
16. Kostelec n. h. – Telnice 25 : 28 

17. Maloměřice – Telnice 29 : 34 

 vÝsledKy Z První čásTI jara
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 háZenKářsKÝ Turnaj MInIžáKů v TelnICI

 MInIsTranTsKÝ FlorbalovÝ Turnaj

V dalším kole naší soutěže  (turnaj 
JMSH) opět padl los na nás jako na po-
řádající oddíl. Takže po 14 dnech jsme 
v neděli 9. února 2014 přivítali soupeře, 
naše sousedy Sokol Sokolnice a  Sokol 
Újezd u  Brna. My jsme postavili čtyři 
družstva. Dvě do miníků a  dvě do pří-
pravky, vždy A  a B. Kluci v  přípravce 
odehráli čtyři zápasy. Áčko, oslabené 
o klíčového hráče Tomáše Jahodu, hrálo 
sice moc dobře, ale nestačilo na kluky ze 
Sokolnic, a tak se stalo, že okusilo i chuť 

porážky. Pak už to kluci dali a  skončili 
na druhém místě. Béčko – naše nadějné 
2008 – do toho zase vlítli jako diví a hu-
rááá, hurááá, povedlo se, poprvé se jim 
podařilo vyhrát. Byla to prostě paráda. 
Je radost se dívat, jak to tito borci poma-
lu začínají dávat, a myslím, že se máme 
zase na co těšit. Celkově skončili na čtvr-
tém místě. Minižáci odehráli tak nějak 
na divoko tři zápasy dvoukolově. Původ-
ní plán, že budeme mít dost hráčů na 
dva týmy, nějak selhal. Všech devět zby-

lých se různě prostřídalo za Áčko i Béč-
ko. Moc jsem jejich hru neviděla, takže 
nemůžu posoudit jejich kvalitu hry, ale 
nakonec to dopadlo tak, že Áčko skonči-
lo na druhém místě a Béčko na čtvrtém. 
Co jsem viděla, to se mi líbilo. Zaslouží 
opravdu velkou pochvalu, že to zvládli. 
Uhrát 12 zápasů po 12 minutách, to je 
fakt „záhul“.  Když nic jiného, tak jsme 
prověřili jejich fyzičku a  jak se ukázalo, 
mají ji dobrou. U mě zase dobrý.

sestavy přípravky: A: Přikryl (br), 
Herold (13), Jahoda O. (11), Horáček (6), 
Habiger, Sklenář R. (12), Sobotka K.; B: 
Chovanec (br), Jahoda R. (5), Habiger 
(11), Dvořák, Sklenář D., Sobotka M., Ša-
fář L.

sestavy minižáků: A + B: Kratochvíl 
(br.), Plíhal (br.), Chudáček (16+7), Po-
pela (25+6), Valach M. (4+0), Brát (5+0), 
Doležal (8+0), Jahodová (10+2), Jahoda 
O. (0+1)

Celkové pořadí přípravky: 1. Sokol 
Sokolnice, 2. Sokol Telnice A, 3. Sokol 
Újezd u Brna A, 4. Sokol Telnice B, 5. So-
kol Újezd u Brna B

Celkové pořadí minižáků: 1. Sokol 
Sokolnice, 2. Sokol Telnice A, 3. Sokol 
Újezd u Brna, 4. Sokol Telnice B 

Děkuji všem, kdo nám s  organizací 
turnaje pomohli, a Pepánkovi, že již po 
několikáté pro nás připravil prvotřídní 
bufet.

Pavlína Michellerová, házená Telnice

Telnice se v  posledních letech stává 
centrem florbalových soubojů minist-
rantů z blízkého i vzdáleného okolí. Ne 
jinak tomu bylo v neděli 9. února 2014, 
kdy se do sportovní haly sjela mužstva 
tradičních rivalů z pošukovských krajin, 
ze Syrovic a  Tvarožné a  poprvé i  naši 
blízcí sousedé z  Újezdu u  Brna. Asi 80 
hrajících borců bylo rozděleno podle 
věku do mladší a  starší kategorie, při-
čemž se v těchto dvou základních sku-

pinách mezi sebou bojovalo vždy v se-
stavách o  pěti týmech. Už od počátku 
bylo zřejmé, kdo si přijel pro poháry 
a  kdo se držel aktuálního olympijsko-
-cubertainovského hesla: „Není důležité 
zvítězit, ale zúčastnit se“. To se některým 
týmům opravdu dařilo... 

Není každý den posvícení. A protože 
nám kluci dospívají, někteří se už do na-
stavených věkových kategorií nevejdou 
a šance se opět vyrovnávají. Poznaly to 

obzvláště místní naděje z Telnice B, kte-
ré letos silně omladily a příští rok budou 
třeba zase o kousek silnější. Nezklamala 
opět zelená záplava z  Pošukova, kte-
rá se neustále valila na všechny týmy. 
Jejich dominanci zřetelně umocňovali 
jejich fanoušci, kteří jim i  v Telnici do-
kázali vytvořit zcela domácí prostředí 
a  doslova hnali svoje kluky k  vítězství. 
Bouřlivá atmosféra gradovala. Velkým 
překvapením turnaje se nakonec stala 

bourání sPorTovní haly
Stejně jako každý rok, proběhne i  letos bourá-
ní sportovní přetlakové haly. Obec Telnice zve 
všechny ochotné dobrovolníky na brigádu ve 
čtvrtek 8. května 2014 od 8  hodin do areálu So-

kola Telnice. S  sebou si vezměte především chuť 
do práce a  dobrou náladu. Předem děkujeme  
za spolupráci!

Vladimír Blaženka, místostarosta obce
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 MeZInárodní Turnaj TelnICKÝCh MInIháZenKářů
Již tradičně jsme se zúčastnili meziná-

rodního projektu v miniházené (V. roč-
ník turnaje MHIL ve slovenské Stupavě), 
na kterém se setkávají vybraná družstva 
z  Česka, Slovenska, Maďarska a  občas 
z Polska. Po loňském vítězství na tomto 
turnaji jsme i  letos pomýšleli na první 
příčku. Dne 8. února 2014 jsme na první 

kolo do Stupavy dojeli pouze s  jedním 
týmem přípravky (minižáci se zúčastni-
li turnaje mladších žáků, který se konal 
téhož dne doma v  Telnici),  takže jsme 
já a  sedm statečných vyrazili do boje. 
Kluci odehráli šest zápasů a ani jednou 
neprohráli. Kromě zápasu s  Ivankou 
pri Dunaji a zápasu o  třetí místo se ni-

jak nepotkali  se soupeři. Ovšem malé 
klopýtnutí  – remíza právě s  Ivankou – 
nás poslala do boje o třetí místo. Tento 
zápas byl fakt velký boj a  moc pěkná 
házená. Třepala jsem se za ně, toto ví-
tězství jsme vzít  nenechali a  ze Stupa-
vy vezeme pěkné třetí místo. Musím 
kluky pochválit, protože jsme na tomto 
turnaji společně s Novým Veselím jako 
jediní reprezentovali Českou republiku. 
Myslím, že jsme třetím místem ostudu 
republice, ani našemu oddílu házené, 
nebo dá se říct Telnici, neudělali.  Nic-
méně boj není u konce a putovní pohár 
pořád chceme zpět domů do Telnice. 
Uvidíme v dubnu.

sestava: Přikryl (br.), Herold (1), Ja-
hoda O. (25), Horáček (4), Sklenář R. (6), 
Jahoda T. (29), Sobotka K.
výsledky:

Telnice – Tatran stupava a 14 : 0
Telnice – Tatran stupava C 12 : 4
Telnice – Ivanka při dunaji  6 : 6
Telnice – dunajská streda  12 : 8
Telnice – rohožník 15 : 1
Telnice – Pezinok  9 : 8

Pavlína Michellerová, házená Telnice

obě mužstva Újezdu u  Brna, která do-
konale zaskočila své soupeře a vyhrála 
v obou kategoriích. Nezklamali ani kluci 
ze Syrovic, kteří ukázali svoji sílu a opět 
si odvezli pohár, tentokrát bronzový. 
Těsně pod stupni vítězů tentokrát zů-
stali hoši z Tvarožné. Telnický výběr ve 
starší kategorii tentokrát zůstal pod vr-
cholem a musel se spokojit se stříbrnou 
příčkou, byť byli újezdským vítězům 
rovnocenným soupeřem.

Kromě týmových výsledků byly hod-
noceny také individuální výkony: David 
Ondráček z  Pošukova byl trenérskou 
radou zvolen nejlepším brankářem, 
telnický matador Joža Král získal pohár 
za nejlepšího hráče turnaje a nejlepším 
střelcem se stal s  10 zásahy v  5 utká-
ních újezdský talent David Víška. Nej-
lepší střelec také obdržel mimořádnou 
prémii od Sport Baru Italia – poukaz na 
300 korun. Děkuji všem, kteří se na po-
řádání tohoto krásného ministrantské-
ho setkání podíleli či se do něj jakkoliv 
zapojili, včetně kněží a jejich požehnání, 
fanoušků a  fanynek z  Pošukova, ale i  z 
řad místních děvčat. Už se zase těšíme 
na příští odvety.

Konečné pořadí v mladší kategorii: 
1. Újezd u Brna B, 2. Pošukov C, 3. Syro-
vice, 4. Pošukov D, 5. Telnice B

Konečné pořadí ve starší kategorii: 
1. Újezd u Brna A, 2. Telnice A, 3. Pošu-
kov A, 4. Tvarožná, 5. Pošukov B
František Kroutil, vedoucí ministrantů
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 FuTsalovÝ Turnaj o Pohár sTarosTy obCe TelnICe
V krásném jarním sobotním dopoled-

ni začal 8. března 2014 už šestý ročník 
futsalového turnaje o  pohár starosty 
obce Telnice. Jako již tradičně se ho zú-
častnilo 11 pánských a  1 ženské/dívčí 
družstvo. Ve dvou základních skupinách 
po šesti sváděli své boje zkušení turna-

joví matadoři, ale i novicové, kteří ten-
tokrát velmi dobře zapadli do celé at-
mosféry i tradice turnaje. Futsalové sou-
boje probíhaly poměrně fair-play, snad 
až na drobný (snad neúmyslný) úraz Evy 
Rožnovské, která musela vyhledat po-
moc k zašití svého roztrženého rtu a pár 
drobných odřenin plynoucích z velkého 
nasazení některých hráčů.

Přesto se hrál poměrně pohledný 
fotbálek, byť v  krátké hrací době ka-
ždého utkání (12 minut) příliš mnoho 
branek nepadalo. Důvodem byla mimo 
jiné i docela velká vyrovnanost zúčast-
něných týmů a třeba i srdnaté výkony 
některých jedinců. Pohodovou atmo-
sféru turnaji přinášela i  telnická děv-
čata Baby Tennessee, která se svých 
protivníků nijak nezalekla a  dokonce 
v  turnaji dvakrát vyhrála: poprvé ve 
skupině s  pořádajícími Fotry Telnice 

(3:2) a poté i v bojích o umístění proti 
také domácím borcům z Tennessee (až 
na penalty).

Od počátku bylo patrné, že hlavní 
favorité celého turnaje se rýsují z týmů 
Hostěrádek-Rešova (A i  B), Otmarova 
a  také tradičních mladých účastníků 

Gunners Brno. Tato mužstva nakonec 
také bojovala o poháry s tím, že ve vel-
mi vyrovnaném finále se po vítězství 
1:0 nakonec radovali brněnští mladíci 
na úkor druhých sousedů z  Otmarova. 
V  souboji o  bronzový pohár se utkala 
v derby obě mužstva Hostěrádek-Rešo-
va, ze kterého lépe vyšli hráči jejich A-
-mužstva.

Individuální ocenění si odnesli tito 
účastníci: nejlepší hráč – Lukáš Šper-
lín (hrdinný brankář posledního týmu 
Mickey Mouse z Újezda u Brna), zvítězil 
v hlasování kapitánů jednotlivých muž-
stev; nejlepší hráčka – Mija Fantová 
(hvězda domácí reprezentace Baby Te-
nnessee, kromě vítězství v  hlasování 
kapitánů se mohla pochlubit také vy-
sokou produktivitou); nejlepší střelec 
– Petr Pernica (šest úspěšných zásahů, 
Gunners Brno); nejlepší nahrávač – To-

mislav Šotola (pět úspěšných přihrávek, 
kapitán Gunners Brno).

Celkové pořadí týmů: 1. Gunners 
Brno, 2. Otmarov, 3. Hostěrádky-Rešov 
A, 4. Hostarádky-Rešov B, 5. Benfika 
Újezd, 6. Saňaři Sokolnice, 7. Starobr-
no, 8. SHM Újezd u  Brna, 9. Baby Te-

nnessee, 10. Tennessee, 11. Fotři Tel-
nice, 12. Mickey Mouse Újezd u  Brna. 
Letošního ročníku se zúčastnilo asi sto 
hráčů, což je rekord historie tohoto tur-
naje. Občerstvení jim zajišťoval Sport 
Bar Italia – děkujeme. Poděkování pat-
ří také obci Telnice za finanční podpo-
ru tohoto turnaje. Už teď se těšíme na 
další ročník. Ten letošní byl ve dvou vě-
cech mimořádný: jednak se konal v den 
svátku všech žen a  mnozí z  nás mohli 
třeba i našim mladými účastnicím kvě-
tinou či třeba i  fotbalově poblahopřát, 
a  také skvělou zprávou o  telnickém ví-
tězství v soutěži Dortiáda, kdy nám svůj 
soutěžní dort přinesla ukázat a  o svou 
radost z mimořádného výsledku se po-
dělila Monika Křížová. Tak třeba i ty pří-
ští ročníky budou doprovázeny stejně 
příjemnými událostmi.

František Kroutil, jménem pořadatele
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 FK orel TelnICe vyhrál 3. lIGu

 KrajsKá lIGa PříPraveK ve Florbalu  

Florbal je nejrychleji se rozvíjející sport 
v ČR. V současné době je evidováno 450 
klubů, které mají 30 tisíc aktivních hrá-
čů (zaregistrováno 70 tisíc), čímž se řadí 
na druhé místo ve velikosti svazů. Jen 
v Brně a okolí je okolo 20 klubů florbalu. 
Z tohoto pohledu jsou úspěchy FK Orel 

Telnice cenné. V loňském roce jsme zví-
tězili v  Jihomoravské lize a  postoupili 
do 3. ligy. Naším cílem bylo umístění do 
pátého místa. Výsledek je nad očekává-
ní a  každý sportovní fanoušek potvrdí, 
že je nezvyklé, aby nováček vyšší soutěž 
hned ovládl a opět postoupil. To je pří-

pad našeho družstva. Za celý rok jsme 
jen dvakrát prohráli a  z  prvního místa 
jsme postoupili do druhé ligy. Dne 30. 
března 2014 jsme ukončili soutěž dvě-
ma vítězstvími proti Znojmu 6:2 a Hor-
nets Brno 7:3.

Ivo Bartek

V rámci jihomoravské ligy ve florbalu 
přípravek se uskutečnil 1. března 2014 
turnaj na orlovně v Telnici. Účastníkem 
ligy nejmenších florbalistů je, kromě 
dalších 10 týmů z  celé Jižní Moravy, 
také FK Orel Telnice. Soutěž se hraje tur-
najovým způsobem – to znamená vždy 
5  týmů na dvou místech, přičemž se 
každý tým zúčastní deseti turnajů. Naši 
malí hráči se povětšinou umisťují na 
druhém místě, už se jim však také po-
dařilo turnaj vyhrát. Prozatím nejhorší 
umístění bylo třetí místo. Je však nutné 
zdůraznit, že v  této nejmenší kategorii 
umístění není to nejdůležitější. Důleži-
té je spíše to, aby se děti bavily a učily 
základům hry. Na turnaji v Telnici, který 
pořádal místní florbalový klub, skončil 
náš tým na druhém místě za Gullivers 
Brno. Až za telnickými hráči skonči-
li hráči  Židenic, Kyjova a  Moravan. Na 
dalším turnaji 15. března 2014 v  Brně 
skončil tým FK Orel Telnice opět druhý, 
za Hattrickem Brno a před hráči Šitbořic, 
Znojma a Orange Brno. Ivo Bartek
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 soKolové vZPoMínají
Je to již 75 let, kdy 15. března 1939 

začala nacistická okupace. Sokolstvo 
vedeno Tyršovým heslem „V mysli vlast, 

v  srdci smělost, v  paži sílu“ přispívalo 
svou činností od roku 1862 k  prospě-
chu svého národa i své vlasti. Sokolské 

zásady vedly své členy jak k vznešeným 
cílům, tak k  obhajobě národa. V  době  
1. světové války se sokolstvo stalo pá-
teří československých legií. V  době 
ohrožení naší vlasti hitlerovským Ně-
meckem a  v  následné krutovládě se 
sokolstvo zapojilo do domácího i  za-
hraničního odboje. Přes 3000 členů 
bylo popraveno či umučeno, 11  000 
jich zahynulo v  koncentračních tábo-
rech a  věznicích. Bojovali a  umírali na 
bojištích celé Evropy a  Afriky. Také na 
domácí půdě. V této době byla činnost 
Sokola zakázána. Také řada členů naší 
jednoty byla zapojena do odboje. Br. 
Štětka byl členem zahraniční vojenské 
jednotky. V  koncentračních táborech 
byli internováni František a  Jindřich 
Svobodovi, František Kaplan. Dva čle-
nové naší jednoty, Oldřich Libenský 
a Antonín Tichý, byli popraveni. Na Vy-
sočině padl jako partyzán náš odcho-
vanec Otto Pešl. Nezapomínejme. Čest 
jejich památce.

V  letošním roce je tomu 105 roků, 
kdy byla založena naše jednota. Make-
ta naší sokolovny ze sirek z roku 1939 
(viz foto) je nezvěstná, stále po ní pá-
tráme.

 Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice

• 

 Turnaj v KuželKáCh dvojIC žáKyň a žáKů
V sobotu 15. března na orlovně v Tel-

nici proběhl turnaj v kuželkách – místní 
první v letošním roce – určený pro dvo-
jice žáků a  žákyň. Celkem se sešlo pět 
soutěžních dvojic. Každý z  hráčů ode-
hrál 15 hodů do  plných kuželek a  15 
hodů v  tzv. dorážce na každé z  drah. 
Výsledný počet sražených kolků obou 
hráčů jedné dvojice se sečetl a rozhodl 
o celkovém umístění. Letos byly výsled-
ky opravdu těsné (některá místa oddě-
loval pouhý bod – jedna sražená kužel-
ka!). Po čtyřech hodinách přátelského 
klání, při kterém se dokonce několikrát 
ozvalo zazvonění zvonku (tzn. bylo sho-
zeno všech 9  kuželek naráz), proběhlo 
vyhlášení vítězů, ocenění všech soutě-
žících a nakonec závěrečné foto. Doufá-
me, že se všichni soutěžící dobře bavili 
a  že se na dalším takovém turnaji po-
tkáme ve stejně, nebo i více nadšeném 
a početném kolektivu. 

Za OJT Anna Hrazdírová
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daTuM náZev aKTIvITy PořadaTel MísTo

22. duben Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Šatlava

24. duben Probouzení broučků Telnické sluníčko Dětské hřiště v Růžové ul.

26. duben Jarní pochod do Starého lesa u Žatčan TJ Sokol Telnice Telnice, Žatčany

27. duben Házená muži II. liga Telnice – Olomouc TJ Sokol Telnice – oddíl házené Sportovní hala Telnice

27. duben Vítání občánků Obec Telnice Obecní úřad

27. duben Velikonoční koncert Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

29.–30. duben Workshop o sociálním podnikání Ústav sociálních inovací Obecní úřad

30. duben Pálení čarodějnic TJ Sokol Telnice Sokolovna

2. květen Koncert Slávka Klecandry Orel jednota Telnice Orlovna

3. květen Rybářské závody Rybářský sportovní klub Telnice Telnický rybník

4. květen Házená muži II. liga Sokolnice – Telnice TJ Sokol Telnice – oddíl házené Sportovní hala Telnice

8. květen Jihomoravské bicyklení Orel jednota Telnice Oslavany

8. květen Bourání sportovní haly Obec Telnice Sokolovna

10. květen Volejbalový turnaj pro všechny Jitka Knolová Sokolovna

11. květen Házená muži II. liga Telnice – Ivančice TJ Sokol Telnice – oddíl házené Hřiště TJ Sokol

13. květen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Šatlava

14. květen Kurz první pomoci Obec Telnice Obecní úřad

16. květen První setkání modelářského kroužku Milan Krejčiřík Šatlava

17. květen Mezinárodní tenisový turnaj Zdeněk Kubíček Telnické tenisové kurty

17. květen Čaj o páté Obec Telnice Sokolovna

18. květen Besídka ke Dni matek
Orel jednota Telnice,  
ZŠ a MŠ Telnice,  
Telnické sluníčko

Orlovna

18. květen Zájezd do Moravského krasu Olga Netolická Moravský kras

22. květen Kurz Hygienické minimum Obec Telnice Obecní úřad

27. květen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Šatlava

30. květen Galavečer Tanečního klubu Orel jednota Telnice Orlovna

31. květen Zájezd do Cíferu Obec Telnice Cífer (Slovensko)

1. červen Den dětí T-Parlament Areál TJ Sokol

7. červen ZOO zájezd SUP Telnice ZOO

7. červen Jihomoravské bicyklení Orel jednota Telnice Moravský kras

10. červen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Šatlava

14. červen Mezinárodní volejbalový turnaj Jitka Knolová Sokolovna

19. červen Slavnost Božího těla Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

21. červen Hodové posezení u cimbálu Obec Telnice Masarykovo náměstí

21. červen Předhodová zábava TJ Sokol Telnice Sokolovna

22. červen Hodová mše svatá Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

22. červen Krojovaný průvod TJ Sokol Telnice Telnice

22. červen Lidové tanečky TJ Sokol Telnice Sokolovna

22. červen Hodová zábava TJ Sokol Telnice Sokolovna

23. červen Ženáčské hody Telničtí ženáči Růžová ulice

28. červen Tennessee Challange Cup – tenisový turnaj Michal Kubíček Telnické kurty

 TelnICKé aKCe od velIKonoC do června



Přehled velIKonočníCh bohoslužeb
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velIKonoční 
hrKání 
Telnická farnost zve všechny 
děti na tradiční hrkání, které 
proběhne na Velký pátek 
(18. dubna) a Bílou sobotu 
(19. dubna) vždy v 6.00, 
12.00 a 17.00 hod., sraz je 
u fary.

Kateřina Rožnovská

Potvrzení účasti prosíme do 30. 4. 2014. Kontakt: Jiřina Šillerová, tel. 776 605 494 nebo e-mail: j.sillerova@centrum.cz 

Milí	telničáci,					

jako	každý	rok	pořádáme	otevřený	turnaj	ve	volejbale	
o	putovní	pohár.	

	Sestavte	proto	libovolný	amatérský	tým	plácačů		
a	sejdeme	se	v	sobotu	10.	5.	2014	v	9.00	hodin		

na	antukových	hřištích	na	sokecu.			

Startovné	je	100	Kč	na	hráče,	hradí	se	na	místě.					

Přihlášky	družstev	prosíme	do	konce	dubna	–	
musíme	přece	zajistit	nějaké	občerstvení!																																

Zelený čtvrtek – 17. dubna 2014

Sokolnice: 16.30 hod.
Telnice: 19.00 hod.

velký pátek – 18. dubna 2014

Sokolnice:  9.00 hod. (kříž. cesta v zám. parku)
Sokolnice: 16.30 hod.
Telnice: 19.00 hod.

bílá sobota – 19. dubna 2014

Telnice: 20.00 hod.

neděle zmrtvýchvstání – 20. dubna 2014

Telnice:  8.00 hod.
Sokolnice:  9.30 hod.

velikonoční pondělí – 21. dubna 2014

Telnice:  8.00 hod.
Sokolnice:  9.30 hod.

TelnICe – kostel sv. Jana Křtitele, 
soKolnICe – filiální kaple Povýšení svatého Kříže
 Srdečně zve telnická farnost.

Milí Telničáci,

jako každý rok pořádáme otevřený turnaj ve volejbale 
o putovní pohár.

 Sestavte proto libovolný amatérský tým plácačů  
a sejdeme se v sobotu 10. 5. 2014 v 9.00 hodin  

na antukových hřištích na sokecu.  

Startovné je 100 Kč na hráče, hradí se na místě.    

Přihlášky družstev prosíme do konce dubna –  
musíme přece zajistit nějaké občerstvení!    

Potvrzení účasti prosíme do 30. 4. 2014. Kontakt: Jiřina Šillerová, tel. 776 605 494 nebo e-mail: j.sillerova@centrum.cz 

Milí	telničáci,					

jako	každý	rok	pořádáme	otevřený	turnaj	ve	volejbale	
o	putovní	pohár.	

	Sestavte	proto	libovolný	amatérský	tým	plácačů		
a	sejdeme	se	v	sobotu	10.	5.	2014	v	9.00	hodin		

na	antukových	hřištích	na	sokecu.			

Startovné	je	100	Kč	na	hráče,	hradí	se	na	místě.					

Přihlášky	družstev	prosíme	do	konce	dubna	–	
musíme	přece	zajistit	nějaké	občerstvení!																																
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Upozorňujeme občany, že sběr pneumatik proběhne ve stejném termínu 
jako sběr stavební suti. Nefunkční elektrospotřebiče, tonery a cartridge 
do tiskáren, baterie, žárovky, zářivky a výbojky je možné odevzdávat 
průběžně na obecním dvoře v běžnou otevírací dobu sběrného místa: 
sobota 10–12 h, středa 15–17 h.
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neděle 17. května 2014

od 15:00

Přijďte si posedět u muziky, zazpívat si oblíbené písničky a třeba i zatančit…
Čeká Vás jako vždy „veselá tombola“, staří dobří přátelé a pohodová nálada…
Vystoupí veselý Pěvecký sbor důchodců BUDU z Buchlovic. Máte se na co těšit… 
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Orel jednota Telnice, MŠ Telnice a ZŠ Telnice 
zvou v neděli 18. května 2014 

 v 16:00 hodin na orlovnu 
 
 

všechny maminky, babičky a prababičky na 

Pěkný program, kterým by vám chtěly poděkovat 
a popřát k vašemu svátku, si pro vás připravily děti  

z MŠ Telnice, ZŠ Telnice, Telnického sluníčka a hudební 
skupina Gold Lions. 



Rybářský 
sportovní 
klub Telnice

vás zve na

na telnickém rybníku
zápis od 6.00 do 6.45 hod., 
závod od 7.00 do 13.00 hod.

Zúčastnit se může každý
(i bez rybářského lístku),

pravidla závodu i startovné 
budou stanoveny na místě.

sobota
3. května 2014
při nepřízni počasí ohlásíme náhradní termín

T E L N I C K Á   U N I V E R Z I T A

KURZ PRVNÍ POMOCI 

středa 4. května 2014
od 17.00 hod.

zasedací místnost 
obecního úřadu v Telnici

Vítáni jsou všichni občané Telnice jakéhokoliv věku,  
kteří chtějí získat certifikát potvrzující účast na tomto kurzu  

nebo se prostě jen zajímají o to, jaké jsou nové trendy při řešení 
urgentních zdravotních problémů dětí či dospělých. 

Registrace účastníků: do 28. dubna 2014 na tel.: 544 224 410, 
příp.: katerina.jedlickova@telnice.cz

bezplatný kurz pro občany obce Telnice

Školitel: Bc. Aleš Vosáhlo, bývalý záchranář 
Zdravotní záchranné služby Jihomoravského kraje



Nová přístavba mateřské školy

Zákaznické centrum: telefon 533 383 335, zakaznicke.centrum@selfnet.cz

Ke kvalitním službám patří nejen moderní technologie, ale také perfektní komunikace se zákazníky.  Proto jsme opustili starý název MORAVIANET 
a připravili spoustu dalších zlepšení. Věříme, že si nový název SELFNET navždy spojíte s kvalitou, komfortem a přátelským přístupem.

TelevizeInternet Telefon

www.selfnet.cz

ABYSTE NÁS VŽDY POZNALI
Vaše kabelovka v novém kabátě


